

خوش آمدید!

جی آئی ٹو!

یہ مضامین www.Christian-thinktank.com

ویب سائٹ سے لئے گئے ہیں اور ان میں کچھ ضروری ترمیم کرتے ہوئے ان کا ترجمہ کیا گیا ہے جو کہ روحانی راستے پر گامزن ایک مسافر کے عکس کو پیش کرتے ہیں۔ درج ذیل مضامین تین زبانوں اُردو، پنجابی اور انگریزی میں ہیں۔ جس طرح سے آپ مہربان خُدا کے حضور اپنے روحانی سفر میں بڑھیں اور ترقی کریں میری دُعا ہے کہ آپ ان مضامین کی بدولت بہت برکت اور تقویت پائیں۔

ایہہ مضمون www.Christian-thinktank.com

ویب سائٹ توں لیئے گئے نے تے ایہناں وچوں کچھ ضروری گالاں ٹوٹ ٹھیک کردیاں ہویاں ایہناں دا ترجمہ کیتا گیا اے جیہڑے پئی روحانی راہ تے ٹرن والے اک راہی دے پرچھاویں ٹوٹ پیش کردے نے۔ تھلے دتے گئے مضمون تین زبانوں اُردو، پنجابی تے انگریزی وچ نے۔ جیویں جیویں تسی مہربان خُدا دے اگے اپنی روحانی راہ اُتے اگے وھدے تے ترقی کردے او میری ایہہ دُعا اے پئی تسی ایہناں مضموناں دی رائیں بوہتی ساری مدد تے برکت پاؤ۔

Welcome!

These articles were adopted, modified, and translated from Christian-thinktank.com website and represent the reflection of another simple traveler on the spiritual path. Each article below has all three languages with in it, Urdu Punjabi, English. May you find great blessing and help from these writings, as you make progress on your own spiritual journey before our good-hearted God.

دُکھ صرف ایس دُنیا وچ رہندیاں ہوئیاں

غم صرف اس دُنیا میں رہتے ہوئے

An exchange with one walking in grief

دُکھ صرف ایس دُنیا وچ رہندیاں ہوئیاں

میں اپنے اک بہت ای عزیز یار دے نال گل بات کیتی جہدا اگوں اک عزیز مر گیا سی۔ بہت سارے ایہدا سامنا کردے نے تے شاید دوجے ایس تجربے توں فائدہ چکن۔

عزیز جناب گلن،

۱۴ اپریل،

ہوسکدا اے پئی تھانوں میرے بارے وچ یاد نہ ہوئے پر کجھ ورے پہلاں اسی خط پتر دی رائیں رابطے وچ رہے سی۔ تے ایویں میں تھماڈی ڈاک دا حصہ آں۔ میرا ناہ فلارنس اے تے میں اک انڈین بڈی آں پر ہن ہانگ کانگ وچ رہندی پئی آں۔ جدوں میں پہلاں تھانوں خط لکھیا سی تے میں اوس ویلے بہت اوکھے ویلے وچوں لسنگدی پئی سی۔ تے تھی جیہڑے جوابی خط مینوں لکھے سن او میرے لئی بہت ای مددگار ثابت ہوئے سن۔ اک اجنبی بندے دے حیرت دے نال بھرے ہوئے لفظ بڑے ای پُر معنی سن۔

اک مکمل باشُخن بندے دے طور تے میں تھانوں ایس آس دے نال لکھدی پئی آں پئی ایہہ اک واری فیر میرے لئی مددگار ثابت ہون گے۔ میرا سب توں تلخ دُکھ ایہہ ہے پئی میرا پیٹیو ۱۲ اپریل ۲۰۰۶ نوں مر گیا اے۔

تِن مہینے پہلاں اوہنوں دل دا دورہ پیا سی تے اوہدی بائی پاس سر جری وی ہوئی سی۔ او پہلیاں
دس وریاں توں ایس بیماری وچ مُبتلا سی۔ پر او ٹھیک ہو گیا سی تے اک چنگی بھلی جیاتی
لنگا وندا پیا سی۔ ایویں بالکل نہیں لگدا سی پئی او مر جاوے گا۔

بخازے دے باہجوں میں ایہدے بارے سوچنا نہیں چاہندی سی تے میں سون دی کوشش
کردی پئی سی پر مینوں سکون نہیں ملدا پیا سی۔ تے اے تیکر ایویں ای اے کیوں جے میں
ایس دُکھ تے غم نوں سمجھ نہیں سکی آں۔ کیہ تھی جاندا ہے او پئی مینوں ایویں کیوں لگدا
اے۔۔۔ ایہہ غم دا سلسلہ جاری اے۔ مینوں نہیں پتہ سی پئی ایہہ دُکھ تے غم ایویں دا
ہوئے گا۔ پر غصی، طیش، بے یار و مددگاری دا احساس جیہڑا ہن ہندا پیا اے او پہلاں نہیں
سی۔

ایس دُکھ نے میرے دل دماغ تے روح اُتے ڈاڈا اثر چھڈیا سی۔ بہر حال ادھی رات لنگ گئی
سے تے میں کسے رشتہ دار یا دوست نوں نہیں سد سکدی سی جیہڑا مینوں تسلی دیندا۔ تے
میں ہمدردی دے لفظاں نوں سُن سُن کے تنگ آ گئی سی۔۔۔ جیویں پئی حوصلہ رکھو، خُداوند
تُھاڈے نال (کُجھ تبدیلی دے نال) او خُداوند دا بندہ سی، اوہدے کم جیوندے رہن گے وغیرہ۔
ایہہ مسیجی لوک جیہڑے خُدا دے چہیتے نے ایہہ کیوں نہیں آکھدے نے پئی خوشی کرو
۔۔۔ تھی اوہنوں پنجاہ یا ستر وریاں دے باہجوں فیر ملو گے۔

میدنوں تے صرف ایس ای گل دی لوڑ سی تے میں ابے تیکر ایہہ ای سُننا چاہندی آں۔ پر
جے اوہنوں پورے دل دے نال آکھیا جاندا نہ پئی صرف ہونٹاں تیکر ای یا صرف لفظاں دی حد
تیکر ای رکھیا جاندا تے حالات ایویں دے نہ ہندے۔

جے میں ایہناں کُجھ مسیحاں توں ایہہ پچھیا ہندا پئی کیہ تھی مکمل طور تے ایہہ یقین رکھدے
او پئی میں فیر اپنے پئیو نوں ویکھ سکاں گی۔ میدنوں اُمید اے پئی او ایہہ جواب پاک کلام دی
لو وچ دیون گے۔ پر میدنوں اوس ای ویلے ایس گل دا جواب نہ دتا گیا سی۔

میدنوں کدی وی پہلاں اطمینان حاصل نہیں ہویا اے۔ میرے ذہن وچ الٹ خیال سی پئی
میں مستقبل وچ اوہنوں ویکھ سکاں گی۔ میموریل سروس تے داد و تحسین یا ایویں دیاں کُجھ
ہور شیواں دے بارے وچ میرے خیال کُجھ دکھری طرح دے سن تے میں ایہناں نوں بہتی
اہمیت نہیں دیندی سی پر میری ماں تے خاندان دے باقی دوجے لوکاں دے لئی ایہدی بڑی
اہمیت سی۔ آج مرگ دا دوجا دہہاڑا اے (ظاہر اے پئی ایہہ او تھاں اے جتھے اک مسیحی
چڑچڑے پن نوں اپناندا اے۔۔۔۔۔ معاف کرنا)۔

ایویں ایہہ میری پہلی لوڑ اے، ایویں دی صورتِ حال وچ میں بہت وڈی مُصیبت دا شکار
آں۔ میرا پئیو مذاق نال آکھدا ہندا سی پئی مسیحاں دی علامت صلیب نہیں سگوں خالی قبر
ہونی چاہیدی اے۔ ہُن میں جیس صورتِ حال دا شکار آں او ایس گل دی بھرپور غمازی کردی
اے۔ میں ایس گل نوں اپنے اُتے پاندی پئی آں۔

جناب ملر؟؟؟ مینوں یقین نہیں آوندا پیا اے۔ ہوسکدا اے پئی میں مایوسی دی حالت وچ ایویں کردی پئی آں۔ میں ذہنی سکوں چاہندی آں (بے میری روح خُدا دے ہتھ وچ اے تے ٹھیک اے نہیں تے ایہہ بہت ای خطرناک گل اے) مینوں تہاڈی تے تہاڈی بیٹی برڈی ویب سائٹ یاد اے۔ مینوں یاد اے پئی تسی مینوں دسیا سی پئی او کیویں مری سی۔ مینوں یاد اے جدوں دو دیہاڑے پہلاں اسی اپنے پیئو دے مرن دے بستر دے آسے پاسے کھلوتے ہوئے سی۔ ایہہ مکمل خود غرضانہ، بے تگا، بے ربط تے بے مقصد خط اے۔

میں چاہندی آں پئی میں اپنے پیئو دے بارے لکھاں پئی او کون سی؟ میں سوچدی آں پئی ایہہ اک ناجائز مطالبہ اے تے ایہہ صرف اک خط اے۔ ایہہ صرف گل بات نہیں اے تسی وچکاروں ایہناں گلاں نوں چھڈ وی سکدے او۔ میرا پیئو اک الہی علم دا اک مشہور جانن والا سی۔ اوہنے تھیولوجیکل کالج تے سیمنری دے لئی بہت ساریاں کتاباں وی لکھیا سن۔ او غیر معمولی ذہانت رکھدا سی۔ اوہنے اپنی پیشہ وارانہ سیوا دا مڈھ اک انجنیئر ریاضی دے ماہر دے طور تے کیتا سی۔ تے فیر خُداوند خُدا نے اوہنوں اپنی سیوا دے لئی سد لیا سی۔ اوہدے ماں پیئو نے اوہدی تعلیم دے لئی بہت کجھ خرچ کیتا سی تے اوہناں نے بہت ساریاں قرابانیاں دتیاں سن۔ تے او میرے پیئو دے ایس فیصلے توں راضی نہیں سن۔ ایس لئی امیرے پیئو نے ایس ڈانٹ ڈپٹ توں بچن دے لئی اک سال اک پہاڑ دی کھوہ وچ لہنگایا سی تاں پئی او ایس گل دی تصدیق کرے پئی کیہ او خُدا دی آوز نوں سُنندا پیا اے؟ فیر اوہنے خوشی خوشی

اپنے انجینئرنگ دے کم نوں چھڈیا تے علمِ الہیات دا مطالعہ شروع کردتا۔ تے فیر او پادری بن گیا تے ڈاکٹریٹ دی ڈگری حاصل کرن لئی جرمنی ٹر گیا سی۔ تے فیر جدوں واپس آیا تے پیشہ وارانہ انداز وچ خوشخبری دیون مذہبی مضموناں نوں لکھن دا کم شروع کردتا سی۔ اوہدی دھی ہندیال ہوئیاں میرے لئی ایہہ گل بہت ای ہمت افزا سی پئی میں ویکھ سکاں پئی ایمان اندھا دُھند تقلید نہیں اے تے نہ ای ایہہ باتری تے مُصیبت وچ ایون دے وانگر اے۔ یہہ کسے دے لئی تے برکت تے کسے دے لئی لعنت دا سبب وی ہو سکدا اے۔۔۔ ایس لئی جناب پلر میں اک واری فیر تہاڈی ویب سائٹ ول نوں دھیان کیتا اے کیوں جے ایہہ مینوں مناسب تے مقبول لگدی اے۔۔۔ تن وریاں باہجوں میں فیر ایہدے ول نوں دھیان کیتا اے۔ میں تہاڈے اگے سارا کجھ کھول کے رکھ دتا اے۔

۱۸ اپریل،

میں کجھ خاص گلاں دی وجہ توں اوس ورقے اُتے اپنی ترس دے قابل حالت نوں نہیں لکھ سکی سی۔ تہاڈے ولوں مینوں ای میل ملی اے تے ہُن میں کجھ چنکا محسوس کردی آں۔ ہُن مینوں سُنکھ دا ساہ ملیا اے تے میں جاندی آں پئی اوہدے دلچسپ تے حیرت نال بھریاں ہوئیاں آیتاں ہون گئیاں۔ تے میں ایہہ نہیں جاندی سی پئی کوئی گل شرمندگی کا سبب وی ہوئے گی۔ ایس لئی ایہنوں ویکھن دا حوصلہ نہیں پیندا پیا اے۔ فیر وی اوہناں آیتاں نے

لفظی طور تے میری حوصلہ افزائی کیتی سی۔ خُداوند تیرا شکر ہوتے جنابِ ملر تہاڈا وی بہت بہت شکریہ۔

میں ابے تیکر اپنے پئیو دے لئی روندی پئی سی پر تہاڈے حوصلہ دیون والے ایمان نے مینوں حیران کر دتا اے۔ ہُن میرا رونا دھونا تے خوف و ہراس ختم ہو گیا اے۔ میرے دُکھ تے غم دے کالے بدل چھٹ گئے نے۔ کیہ تسی ایہہ محسوس کیتا اے؟ (میرا سوال بے جا مداخلت کرن والا تے نہیں سی)۔

نتیجہ: میرا اندازہ اے پئی کوئی شے یا کوئی بندہ ضرور اے جہدے وچ کر شماتی قوت پائی جاندی اے۔ کسے نے اگھیا اے پئی ایہہ تسلی دیون والا خُدا دا پاک روح اے جیہڑا سانوں دُبن توں بچا وندا اے۔

اک واری میرے پئیو نے اگھیا سی پئی دو جیاں دے لئی کم کرنا بہت شعوری فیصلہ ہندا اے۔ ایہہ اک دکھری گل اے پئی تہانوں ایویں کرن دی کیہ قیمت دینی پیندی اے۔ میں ایس گل نوں سمجھنا شروع کر دتا اے۔

میں حیراں آں پئی او لوک جیہڑے مسیحی نہیں ہندے نے کیویں غم تے پریشانی دا شکار ہندے نے۔ مینوں پورا یقین اے پئی میں ہمیشہ دی حیاتی حاصل کراں گا۔ میں اوس گل

نوں جانن دی کوشش کردی پئی آل پئی او کیویں یقین کردے نے پئی موت جیاتی دا خاتمہ
اے۔ کیہ ایہہ کسے دی یادگار مناوان دے لئی کافی مواد اے تے کیہ او ساڈیاں یاداں دا حصہ
ہون گے وغیرہ۔

میرے اندر دفن کیتے ہوئے جذبات فیر جیوندے ہندے پئے نے۔۔۔ ایس لئی اسی بے رحم
دستاویز نوں ختم کردے آل۔ میں جاندی آل پئی تھی مصروف بندے او پر بے تھی ایہدا کجھ
حصہ پڑھ لیندے او تے ایہہ میرے لئی شرف قبولیت ہوئے گا۔ مہربانی

میرا خیال اے پئی اُتے بیان کیتے گئے لفظاں توں میں ایہہ جان گئی آل پئی میں تہانوں کیہ
اگھنا چاہندی سی۔ تہاڈا تے تہاڈی ویب سائٹ دا شکریہ جمدے توں میں ایہہ جانیا اے پئی
میرا پیو اے جیہڑا مینوں اپنے توں دور نہیں ہون دیوئے گا۔

مینوں فیر لکھنا سی

ایہدے وچ کوئی شک نہیں اے پئی مینوں تہاڈے، تہاڈے لفظاں دا سوہنا چناؤ، ایمانداری
تے خوبصورت تصویر یاد اے۔ میں کئی واری تہانوں یاد کردا آل خاص طور تے جدوں میں
راخل نوں جواب دیندا آل۔ میں بالکل وچکار کھلوتا ہویا آل تے ہور لکھ نہیں سکدا آل۔ پر

میں ایہنوں برٹ دے جنازے اُتے ای گھلنا چاہندا آں۔ ایہہ سوچدیاں ہوئیاں پئی تہسی
ایہنوں نہیں سُنیا ہوئے گا۔

ایہہ میں ای آں جیہڑا اوس دیہاڑے تہاڑے نال گلاں کردا پیا سی۔ کیوں جے اسی اپنیاں
خواہشاں نوں غصے دے نال بیان کردے آں ایس لئی میرے دوست میں تہاڑی تکلیف نوں
سمجھدا آں کیوں جے موت دی وجہ دے نال سب کجھ خراب ہو گیا اے۔ اتھے ایہدا کوئی تعلق
نہیں اے۔ مینوں نہ چھڈو۔

فلارنس! میریاں بہت ساریاں دُعاواں تہاڑے نال نے (اتھرواں دے نال) میں تہانوں باہجوں
لکھاں گا۔

بہت چر باہجوں میں ایس گل نوں سمجھ گیا پئی تہانوں اک ایویں دے بندے دی لوڑ اے
تہاڑے اُتے اپنیاں گلاں نوں ٹھوسن دی بجائے تہاڑیاں گلاں نوں بہتا سُنے۔

کجھ چر باہجوں میں سوچیا پئی مینوں کجھ ہور لکھنا چاہندا اے۔۔۔

عزیز فلانس! ایویں دے غم تے دُکھ نوں بیان کرن دے لئی میرے کول لفظ نہیں۔ میں
محسوس کیتا اے پئی ایہہ اک فلم دے وانگر اے جہدے وچ ولن دو جیاں دی روح نوں اک
مشین دے نال کڈھ لیندا اے۔ اوہناں دی روح ہوشیار باش رہندی اے پر دل دی جیاتی، مادہ

سوچ، تے دُہنگیائی ہولی ہولی مگ جاندی اے۔ اوتھے خوف تے دہشت دے علاوہ ہور کُجھ وی
نہیں ہندا اے۔ ایہہ ڈھڈ دے وچ گے مارن دے وانگر اے جمدے نال قوت مگ جاندی
اے۔ ایہدے وچ او قوت ای باقی رہ جاندی اے جمدے نال صرف درد دا احساس ای ہندا
اے۔ شل ہو جانا، دھچکا، کھوکھلا پن، حقیر تے ذلت نال بھرے ہوئے احساس دے سوائے ہور
کُجھ وی نہیں ہندا اے۔

میرے دل نوں چھو لین والے تہاڈے خط دے بارے وچ میں کُجھ خیالاں نوں پیش کردا
آں۔

(۱) کدی کدی ایویں دیاں موقعیاں اُتے اجنبی محفوظ رہندے نے۔ اوہناں دی ظاہری شناخت
نہیں ہندی اے۔ اوہناں دے کردار تے عمل دے اُتے قانون دی عمل داری نہیں ہندی
اے۔ اوہناں دا لہنگیا ہویا تے آون والا ویلہ بے معنی اے۔ دُور دُور رہن والیاں لوکاں نوں
آزادی ہندی اے۔ کدی کدی کول کول رہن والیاں لوکاں نوں اپنیاں پیاراں اُتے گلہ ای
رہندا اے۔

(۲) دو جیاں نوں خراج تحسین پیش کرنا یا یادگاری دی رسم نے کدی وی میرا حوصلہ نہیں وہدایا
اے۔ میں ایہدا ذکر اس آڈیو فائل وچ کیتا سی جیہڑی میں تہانوں گھلی سی۔ میں اپنے
پیارے خداوند نوں پھڑیا ہویا اے۔ او مینوں نِکے پیچیاں نوں گل نال لان دا شرف دیندا اے۔
میں مہینے وچ کئی واری اوہناں یاراں دے لئی دُعا کیتی سی جہناں نوں اسی چھڈ دیندے آں۔

میں اوہنوں ذمہ داری دا احساس دواندا سی۔ میں ہور نکیاں بچیاں نوں اپنے کول نہیں رکھنا چاہندا سی کیوں جے میں ڈردا سی پئی او مر نہ جاون۔ میں ایویں اکھدا آں پئی میں تہادی قمیض نوں پھڑی رکھاں گاتے تہانوں جاون نہیں دیواں گا۔ ایہہ گل میں ۲ سلاطین ۷ ۳ باب دی ۴ تے ۸ آیت وچوں لئی سی جتھے سانوں شونیمی بڈی دا ذکر ملدا اے۔ اوہنے کیویں انکار کیتا سی تے الیشع نوں نہیں چھڈیا سی۔ اویں ای میں خُداوند دے نال اپنی وفاداری نوں نہیں چھڈاں گا۔ ایس لئی میری پیاری بہن جدوں تیکر اسی اوہدی بادشاہی وچ اکٹھے نہیں ہو جاندے آں سانوں ہمت نہیں ہارنا چاہیدی اے۔

(۳) اپنے پیو دے بارے وچ دسن دے لئی بہت مہربانی۔۔ میں اُمید کردا آں پئی میں چھیتی ای اوہنوں ملاں گا۔۔ مُسکراہٹ۔ میں اوہنوں دساں گا پئی اوہدی دھی اوہدا بہت زیادہ احترام کردی اے تے اوہدے نال بہت محبت رکھدی اے۔ او دُکھ تے غم دی وادی وچ خُداوند خُدا دے نال چلدی اے تے اوہنے روحاں دی سیوا دا خواب ویکھیا اے۔ اوہدے کول ایمان اے جہدے نال او خُدا دے کلام اُتے قائم رہ سکدی اے۔ او دُکھ تے درد دی حالت وچ وی بہت ای مخلص تے ایماندار اے۔ مینوں یقین اے پئی تہاڈے پیو نوں تہاڈے اُتے بہت فخر ہوئے گا۔ او اپنی جیاتی دے اوس نقصان نوں جان جاوئے گاتے اسی نکی روح دی گواہی نوں تعریف کردیاں ہوئیاں ویکھے گا۔

۴) جدوں تسی اپنے خاندان دے بارے وچ دُکھ دا ذکر کیتا تے میں سوچیا پئی میں اوہدے چہرے نوں ویکھ سکاں گا۔ جدوں اوہنے یسوع مسیح نوں اوہنوں آسمان اُتوں پہلی واری جی آیاں نوں آکھدیاں ہوئیاں ویکھیا ہوئے گا۔ تسی اوس خوشی دا اندازہ نہیں لگا سکدے او جدوں محبت دی کامل چٹی روشنی دا دھماکہ ہو جائے گا۔ تے تسی دلجمعی دے نال خُدا نوں ایہہ آکھدیاں ہوئیاں سُنندے او پئی شہباش میرے پیارے تے ایماندار لوکو۔

۵) فلارنس میں تہاڈے لئی پایا جاوَن والا اوہدا وہڈا پیار ویکھ سکدا آں تے اوہدی رحمت تہاڈے اُتے ہے۔ اوہنے کئی اک وجوہات دی بنا اُتے مینوں تیناں وریاں باہجوں چُنیا اے۔ ایہدے وچ کوئی شک نہیں اے پئی اوہنے تہاڈے غصے دے نال بھرے ہوئے دل نوں تے تہاڈے اندر پائی جاوَن والی خُود اعتمادی نوں ظاہر تیار کیتا اے۔ کیہ تسی تصور کر سکدے او پئی ایہدے بغیر تہاڈا نوں ایمان قائم ہو سکدا اے۔ پُرانے دور دیاں مزاراں اُتے جتھے ساڈے وہڈے گواچ گئے نے کیہ اوہناں دی واپسی دی کوئی اُمید باقی ہے؟ میں ایس سوچ نوں برداشت نہیں کر سکدا آں۔۔۔ ایہہ کجھ وریاں دی جُدائی دا اک ڈراؤنا سُنہ اے۔ اوہدے نال تعلق رکھے بغیر تسی اپنیاں اتھرواں، دُکھاں تے غصے نوں جاری نہیں رکھ سکدے او۔ جدوں او تہانوں اپنیاں بانہواں وچ لے لیندا اے تے تسی اپنے سارے دُکھ درد تے پریشانیاں بھُل جاندے او۔ میں اوہدے نال کئی راتاں خُود اعتمادی دے نال لہنگائیاں نے۔ میرے رون دے نال میریاں خطاواں مُعاف نہیں ہندیاں نے سگوں اوہنے آپ ساڈے لئی اتھرو وگائے سن۔

میں ابے وی سال وچ کئی واری اوتھے ای ہندا آں۔ میں اسی دکھ درد تے بے چینی دے
ٹھنڈے طوفانی سمندر دے وچ تیردا تے نکلے قالین اُتے اڈنا پسند کردا آں۔ میں اڈیاں
ہوئیاں ٹھیک آں پر کدی کدی ایہہ نکیاں شیوں مینوں پیٹھاں سٹ دیون گئیاں تے ٹھنڈا دل
رکھن والے مینوں بہا لے جاؤن گے تے مینوں اپنے پیٹھاں دبا لین گے۔ پیٹھاں توں اُتیاں
دی کوشش میرا زکا اڈن والا قالین مینوں طوفان توں دُور لے جاوے گا۔ ایس لئی مینوں
مُسلسل تیرنا چاہیدا اے تاں پئی وہڈے نقصان توں بچ سکاں۔ ایویں خُدا مینوں ہولی ہولی
موڑلیاندا اے تے جیاتی اگاں وہدی رہندی اے۔

(۶) میں ذاتی طور تے نہیں سوچدا آں پئی رونا بڑی مضبوط شے اے سگوں میں اُچی آواز وچ
آہاں بھرن نوں ترجیح دیندا آں جیہڑی پئی میرے تجربے دی گل اے۔ زبور ۲۲ وچ ایویں دیاں
گلاں کیتیاں گئیاں نے۔ صلیب اُتے یسوع دے لفظ پئی اے میرے خُدا اے میرے خُدا تُو
مینوں کیوں چھڈ دتا اے۔ میرے خیال وچ ایہہ رونا تے چلانا اے۔ جدوں ایہہ رونا تے جیہڑا
پکارنا بہتا ہو جاندا اے تے ایہہ فتح وچ بدل جاندا اے۔ نقصان محبت وچ بدل جاندا اے۔ تے
خُوشی توں دکھ دا قدر زکا رہ جاندا اے۔ جیوندہ ہونا مرن توں بہت وہڈا اے (مُعاف کریوؤ
ایہدے وچ ذاتی اُمید وی شامل اے)۔

فلارنس جیاتی دی ایس سوہنی گل تے شراکت کرن دا شکریہ۔ ایہدا اتھے کوئی تعلق نہیں
اے۔ کیوں جے ایہہ ہولی ہولی اوہنوں کھا جاوے گی۔ میں جاننا چاہندا آں پئی ایہہ کیویں
ہندا اے۔ تسی وی ایویں ای چاہندے او۔۔ اوہدا ہتھ تہاڈے اُتے رہوئے۔۔۔ گلن

اوہنے ایہہ سلسلہ جاری رکھیا

پیارے دوست احتساب اک چنگا یار اے۔ تہاڈے وانگر میں وی اوہدیاں وعدیاں اُتے قائم
آں۔ کیہ کوئی آیت یا گیت ہے جمدے وچ خُدا ساڈے نال کیتیاں ہوئیاں وعدیاں اُتے کمبدا
ہوئے۔ کجھ ہور دھیان کردیاں ہوئیاں جدوں او میرے کول آئے تے میں اوہناں نوں تن یا
چار نشستیاں دے لئی ڈکی رکھیا۔ میں اصل وچ وہڈے دُکھ تے درد دے نال ایہہ سکھدی پئی
آں۔ تسی ٹھیک آکھدے او ایہدا موت دے نال کوئی تعلق نہیں اے۔ موت جسم دا سڑنا تے
گلنا، نقصان تے بڑھاپا اے، خُدا وچ ایہہ شیواں نہیں ہین۔ اوہدیاں نکیاں نکیاں شیواں نوں
ویکھن دے باہجوں ایہہ پتہ لگدا اے پئی خُدا وچ ایہہ شیواں نہیں ہوسکدیاں نے تے نہ ای
ایہہ خُدا دے منصوبے دا حصہ نے۔ پاپ دی مزدوری توں ایہہ گل سمجھ وچ آوندی اے۔
پہلاں مینوں ایہہ تھوڑیاں بہتیاں لفظاں دی بناوٹ لگدی سی جدوں میں ایویں سوچدی سی

تے مینوں اوہدے توں مدد ملدی سی۔ موت اک ناخوشگوار تے غمناک واقعہ اے ایہدی وجہ ساڈی حماقت اے۔ اوہدے وچ نہ مرن والی جیاتی اے تے او چاہندا اے پئی ایویں دی جیاتی نوں شروع کریئے۔ پر پھر ہی قسمت دے نال موت دا او پھل کھاون دے نال موت دا ڈرتے دُکھ درد سانوں خُدا دے بوہے توں پراں لے جان دے نے۔ میں ایس گل نوں جاننا چاہندی سی پئی ایہہ اصل وچ کیویں ہويا اے؟ ایس لئی نہیں پُچھدی کیوں جے میں مایوس آں تے ایہہ میری خواہش اے۔۔۔ سگوں میں تے اپنے ایمان نوں پکیاں کرنا چاہندی آں۔

ایہہ مُربج شکل نوں دُہراون والی گل نہیں اے تے نہ ای اپنے آپ نوں مُطمئن کرن دے لئی اے۔ سگوں میں حقیقت نوں جان دے لئی کجھ خیالاں نوں پیش کردی آں۔ میں ایس گل نوں جان دی کوشش کردی پئی آں پئی ایہدے وچ دُکھ تے درد دے نال بے برکتی آجاندی اے۔ کیوں جے اتھرواں دا وگنا تے دُکھ درد دے کیفیت ساڈے اُتے قابض ہو جاندی اے۔ مینوں یاد اے پئی میں مُصیبت دے وچ کلی رہ گئی سی۔ میں کدی وی اپنے ز مین تے آسمانی پیو توں ایہہ نہیں پُچھیا سی پئی میں کلی کیوں آں؟ میں ایویں سوچن دی جرات نہیں کیتی سی پر میں ایویں محسوس کیتا سی پئی میری روح بڑی چنگی نہیں اے۔ مینوں ایہہ وی یاد اے پئی ۲۰۰۳ وچ یعنی گزشتہ تبادلہ خیال وچ میری تعریف کیتی گئی اے۔ مینوں ہر حال وچ تے خاص طور تے مایوسی وچ وی خُدا دی حمد تے اوہدی تعریف کرنا چاہندی اے۔

میں ہر ممکن حد تیکر کوشش کردی آں پئی میں ایویں کر سکاں پر میں ایویں نہ کر سکی آں۔
 دُکھ درد رونے تے سکیاں نے مینوں گھیریا ہویا اے۔ تئسی تے جانڈے او پئی بہت زیادہ
 سسکیاں تے رونا تہاڈے گلے نوں بند وی کر سکدا اے۔ کیہ ایویں دے حالات وچ ساڈا سہارا
 دُعا ہونا چاہیدا اے۔ ایس ہفتے میں کجھ مثبت انداز لوکاں دے نال معاشرتی تعلقات قائم کیتے
 نے۔ میں لوکاں دے نال ای میل دی رائیں خط و کتابت شروع کیتی اے۔ تے ایویں کرن
 دے نال مینوں تسلی تے سکون ملیا اے۔ ایہہ ای وجہ اے پئی میں تہاڈے نال گل ات
 نہیں کر سکی سی تے نہ ای میں اپنیاں عزیزاں نال رابطہ کیتا سی۔ پر میں ایس سارے ویلے
 وچ اپنے خاندان دے بہت ای نیڑے رہی آں۔ تئسی آکھدے او پئی یاداں دا بہت زیادہ دباؤ ہندا
 اے۔ ماں تے بہن دے نال میری گفتگو بہت ای جذباتی رہی اے تے میں لوکاں نوں گل نال
 لاون والی نہیں آں سگوں میں بہتیاں گلاں کرن والی تے بہتے لمبے لمبے خط لکھن والی آں۔
 ایہدے توں مینوں اچانک اک خیال آیا پئی مینوں خُدا نے بہت ساریاں برکتاں دے رکھیاں
 نے۔ میں اک مضبوط بندرگاہ تے پیدا ہوئی آں تے مینوں سمندر تے جاون دے بہت
 سارے بہت چنگے موقع ملے نے۔ ایس پرانی تے پیہڑی دُنیا وچ میں جیوندے رہن دا ڈھنگ
 جان ای لیا اے۔ مینوں اک نیک دل مل گیا اے، او بہت ای شفیق تے مہربان اے تے او
 میرا بھار چک لیندا اے۔ تہاڈ بہت بہت شکریہ

ہُن میں ویکھدی آں پئی نِکے نِکے شک شبے تے نِکے نِکے دُکھ درداں دی تہہ وچ اک پوتر
تلاب اے جیہڑا پئی بہت ای واضح تے پُرسکون ہندا اے۔ آہو خُدا میرے نال بہت ای
مہربان تے شفیق رہیا اے تے ابجے تیکر ہے۔ مینوں اتھوں تیکر ایمان اے پئی او شک
شُبے، دل شکنی، ابتری وچ میرا پہلا مُحافظ اے۔ میں سوچدی آں پئی ایس ویلے وی او برداشت
کردا پیا اے جدوں پئی میں ایہہ خط لکھدی پئی آں۔ تے میرے دل دا دُکھ تے کالا مواد جیہڑا
میرے اندر پایا جاندا اے ایہہ کدی وی میرے دل دی مرہم پئی نہیں کرسکدا اے۔ پر اوہنے
مینوں چکیتا تے بہت ای اُچا کیتا اے تے میں آکھدا آں پئی اوہدی مرضی پوری ہوئے۔
مینوں اُمید اے پئی ایہنوں پڑھنا مُفید ہوئے گا۔ ایہہ گل میرے دماغ وچ بہت ای واضح
ہے۔ اصل وچ ایہہ شوق و آفرین ، دُکھ درد سانوں کھوکھلا کرن دی بجائے پکیاں کردے نے۔
مینوں ایہ گل یاد رکھنی چاہیدی اے پئی او میرے پیئو نوں وی پیار کردا اے سگوں بہت زیادہ
پیار کردا اے۔ ایس گل نوں کون جاندا اے ہوسکدا اے پئی میرا پیئو تے خُدا لمبیاں راتاں
دے وچ اک دوجے دے نال گلاں کردے ہون۔ اوہناں ویلیاں دے وچ ای دماغی ماہر ڈاکٹر
دماغی سرگرمیاں وچ مصروف سن۔ ہوسکدا اے پئی میرے پیئو نے جیاتی نہ گنوائی ہوئے
سگوں اوہنے اپنی جیاتی آپ خُدا نوں سونپ دتی ہوئے۔ پر اسی ایہہ سوچدے آں پئی او جیاتی
حاصل کرن دے لئی موت دے نال لڑدا پیا سی۔ ہوسکدا سی پئی او لگاتار دُکھ وچ ہوئے۔
اوہدے جسم دے سارے حصیاں نے اک اک کر کے کم کرنا چھڈ دتا سی۔ تے میرے خیال

وچ خُدا نے اُکھیا ہوئے گا پئی آہو۔۔۔ تو بہت کم کر لیا اے۔۔۔ ایس لئی میرے یار ہُن میرے
کول آجا۔

(میرا پیو کئی حصیاں دے کم بند کر دین دے نال مریا سی ایوں لگدا سی پئی ایہہ سر جری
کروان دے نال ہو یا سی۔)

اک اخیرى گل ایہہ پئی میں خُدا دے غُصے دی کمی اُتے حیران آں (اُمید کردی آں پئی ایہہ
ایویں ای رہوئے) میں کئی وریاں تیکر ایس عجیب صورتِ حال دے بارے سوچیا وی نہیں سی
پئی اک دُکھی پریشان حال تے غُصے والی بڈی اپنی مٹھی زبان والی ہوسکدی اے۔ میرے کول
کیوں دے نہیں سگوں کیویں دے سوال سن۔ میری خواہش سی پئی میں اگلیاں کجھ دہائیاں
تیکر چھیتی دے نال اگے وہداں کیوں جے میں ایہنوں ای ترقی آھدی آں۔ میں اپنی دو
وریان دی بھتیجی نوں ویکھ کے ہسدی تے حیران ہندی آں تے اگلے ای لمحے اپنا دل پھڑلیندی
آں۔ میں جاندی آں پئی اوہدا دادا اوہدی دیکھ بھال کرن لئی او تھے موجود نہیں اے۔ تے
اے اوس ہنیری سڑک اُتے ٹرنا چنگا نہیں لگدا اے۔ تے فیر تسی کیہ آھدے او جے تسی
صرف ایہہ آھدے او پئی خُدا مُنصف تے نیک اے تے میں ایس گل نوں اپنے ذاتی تجربے
دے نال جاندی آں پئی خُدا انصاف کرن والا تے رحم کرن والا اے۔ اتھے نہ صلیب اے تے
نہ ای خالی قبر اے۔ سب توں وڈی گل ایہہ ہے پئی میں اپنی بد نظمی اُتے حیران آں۔ میں
اپنیاں ای نایاب تے بیش قیمت لمبیاں وچ آں۔ ٹھہرو، تے جانو پئی او خُدا اے

بس اکِ اخیری نکی جئی گل!

جناب ملر، میں تہاڈا بہت زیادہ شکریہ ادا کردی آں نہ صرف تہاڈی ویب سائٹ دا سگوں
تہاڈے ولوں ملن والے فوری جواباں دا تے خاص طور تے تہاڈیاں دُعاواں دے لئی میں تہاڈا
بہت زیادہ شکر کردی آں۔ تہی آکھدے او پئی میں اپنیاں پہلیاں گلاں نوں یاد نہ کراں۔
میں اصل وچ تہاڈا شکر کردی آں تے اپنے تے تہاڈے دُکھ دے نال بھرے ہوئے سفر دے
لئی دُعا کردی آں تے میں جاندی آں پئی تہی وی میرے لئی دُعا کردے او۔ میں تہاڈی اپنے
پئیو دے نال ملاقات دے بارے سوچ کے ہسدی آں۔۔۔ تے میرا خیال اے پئی تہی وی
خوش ہندے ہووے گے۔ پر بے او تھے تہاڈے توں پہلاں میں تہاڈی آں تے میں او تھوں
تہاڈی دھی نوں لبھاں گی تے دوجی گل ایہ پئی میں اوہنوں اوہدے پئیو دے ولوں گل نال
لگاواں گی۔ بے میں کر سکی تے۔۔۔

تہاڈے لئی ایہہ اکِ اجھی گل اے پر ایہہ اکِ حیرت انگیز سیوا اے۔ مینوں اُمید اے پئی
تہی مینوں دسو پئی میں کیہڑی خاص گل دے لئی تہاڈے لئی دُعا کر سکی آں۔ میں اصل
وچ ایویں کرنا چاہندی آں۔ خُدا تہانوں برکت دیوے۔

میں جواب دتا:

میں ہفتہ وار چھٹییاں وچ اپنے اک رشتے دار دے کالج دے گریجویشن دے پروگرام وچ شامل ہون دے لئی گیا ہویا سی۔ ایس لئی میں تہاڈے خط دا جواب نہیں دے سکیا سی۔ پر میں ایس گل دا ذکر کرنا نہیں چاہندا سی پئی میرے لئی وی خداوند توں ناراض ہونا ممکن نہیں اے۔ زخمی دل، دہشت ناک شیواں تے بربادی دی سوچ دے نال میں خداوند نون بدنام کرنا نہیں چاہندا آں۔ ایہناں ساریاں گلاں وچ اوہدی خاموشی اوہدا دکھ تے اوہدی قربت میرے لئی بہت ای مددگار رہی اے۔ میرے نقصان دے اک مہینے دے باہجوں اوہنے مینوں یسعیاہ ۷۵ باب دی ۱ تے ۲ آیت وچوں جواب دتا۔ ایہدے نال میرے دل نوں سکون ہو گیا تے میرا دل جوش دے نال بھر گیا سی۔ میں جاندا سی پئی شاید برٹ دے لئی ایویں ہویا ہوئے گا۔ ایویں دیاں شیواں اوہدی قیمتی روح نوں برباد کرسکدیاں سن۔ میں یسعیاہ ۷۵ باب نوں خداوند دی یقین دہانی دا تحفہ خیال کردا آں پئی خدا نے اوہدے دل دی حفاظت کیتی سی۔ تے اوہنوں پُر سکون موت دتی سی۔ بھاریں بے مینوں اپنے دکھ تے درد دی قیمت ادا کرنی پئی سی پر فیروں میں ایہناں ساریاں وریاں وچ اوہدا شکر کردا رہیا آں۔ میری نکلی دھی جمدے توں مینوں دکھ ہویا سی پر ایس دکھ دے باوجود خدا میرے چنگیاں شیواں نوں چنن دے کم وچ میرا بہت چنگا مددگار تے وفادار رہیا سی۔

اسی انسان کئی واری ایویں دیاں معاملیاں دے وچ شک کردے آں۔ سوائے لمبیاں بیماریاں دے (اسی جنازے دے ویلے اکھدے آں پئی اوہدی موت اوہدے لئی بہت ای چنگی رہی اے)

اسی ایویں دیاں شیواں دے بارے سوچدے نہیں آں پر میں برٹ دے مُعلے دے وچ دُور
اندیشی دے نال کم لیا سی (میں اوہدی شفقت بھری مرضی نوں دیکھ سکدا سی)۔ میں سوچدا
آں پئی بغیر بولے رونا تے آہاں بھرنا دُعا ای اے۔ کیوں جے پاک روح ساڈی کمزوری وچ ساڈی
مدد کردا اے۔ ایہہ سانوں دسدا اے پئی سانوں کیہ بولنا اے (رومیوں ۸ باب دی ۲۶ آیت) او
ساڈی شفاعت کردا اے۔ پاک کلام ایویں آکھدا اے پئی

(۱) اتھرو وگانا بند کرو تے تُوئی اِک دو جے دے نال محبت تے مدد کر سکو گے۔

(۲) جدوں تُوئی نِکے پیچھاں دے نال سفر کردے او تے سب تو پہلاں تُوئی اپنا نقاب اُتارو تاں
پئی تُوئی اوہناں دے نقاب اُتارن وچ اوہناں دی مدد کر سکو۔۔۔ (مُسکراہٹ)۔ ٹھیک اے اسی
نسدمی ہوئی سُرُخ لائُن اُتے واپس آوندے آں۔ دو گھنٹیاں دے وچ دِتا جاوَن والا بہت وڈا نقطہ
مل گیا اے کیوں جے او ایتھے ساڈے نال اے۔

گلن

اوس گُڑی نے خُداوند دے وچ اپنا کم کرنا جاری رکھیا

عزیز جناب ملر،

ایویں لگدا اے پئی دُکھ درد مینوں ہجانی، جذباتی، تے پُر جوش بنا دیندا اے۔ جیہڑا پئی اک شائستہ معاشرے دے لئی مناسب نہیں اے۔ ایہہ او ای دو آیتاں سن جہناں دی مینوں لوڑ سی۔ میں آکھنا چاہندی آں پئی یسعیاہ ۷۵ باب دیاں پہلیاں دو آیتاں بہت ای حیران کر دین والیان نے۔ مینوں ایویں لگدا اے پئی جیویں ڈاہڈی گرمی دے وچ مون سون آگئی اے (آج دی صُح تے ایہہ بالکل لفظ بہ لفظ پورا ہو یا سی) واہ کئی پُر سکون اے ایہہ سویر۔

تھی تے جاندا اے ای او پئی میں تے میرا پیو اٹھ دس وریاں توں اک دو بے نوں چنگی طرح دے نال سد دے نہیں سی تے اسی اک دو بے توں کھچے کھچے رہندے سی۔ ایہہ تن مہینے بڑے ای وحتشناک رہے سن تے فیر ساڈیاں تعلقاں دے وچ بہتری آگئی سی۔ میرے پئی نوں اپنے دل نوں ٹھیک راہ اُتے لیانا ای سی۔ تہاڈے ایس خط نے میرے دل اُتے سٹ لائی اے۔

میرے پیو نے خُدا اُتے اپنے ایمان نوں نہیں چھڈیا سی پر ایہہ سد ورے مایوسی تے پریشانی دے وچ لہنگے سن۔ اوہدے وچ اک عجیب جی معصومیت و ہدی سی جیہڑی شاید اوہنوں بے چینی دے ول نوں لے گئی سی۔ ایہہ سالمیت دی ایویں دی قسم اے جیہڑی اوس بے رحم دُنیا دے نال ملا دیندی اے جتھے آکے کامل عقل وی نااہل ہو جاندی اے۔ کُجھ تسلیاں تے

اطمینان دین دے باہجوں ایہہ ٹھنڈی ہو جاندی اے۔ ایہہ گل یاد کر کے مینوں اذیت ہندی اے پئی او کُجھ وریاں توں بے چینی، تنہائی تے تلخی دے نال گزرے سن۔ پر ہُن خُدا دا شکر اے پئی ایہہ ساریاں مگ گئیاں نے۔

اصل وچ مینوں پاپ دا احساس نہیں سگوں کجھ حسرتاں تے افسوس اے۔ مینوں غیر ارادی لفظاں دی وڈی قیمت ادا کرنی پئی اے۔

افسوس پئی میں اوہناں دے بارے وچ گل بات کرنا جاری رکھدی آں۔۔۔ کیہ میں ایویں نہ کراں؟ میرا خیال اے پئی ایہہ حماقت اے۔ بے تئسی ایہنوں پہلاں ملے او تے ایس ای لئی میں ایہہ گلاں تھانوں دسدا پیا آں تاں پئی تھانوں ایس مُعلے وچ اجنبی نہ لگے۔ اگے وہدے جاؤ تھانوں کم کار کیسا اے (اوہدا مطلب ایہہ نہیں اے پئی تئسی کیویں او۔ بے تھانوں کول ویلہ ہے تے میں ایہہ جاننا پسند کراں گی، میں اک سوال کرنا چاہندی آں تے میں تھانوں مسیحیت دی قدر کردی آں۔ تئسی جاندے او پئی اُمید تے ایمان نال نال نہیں تڑدے نے۔ میرا خیال اے پئی ایہہ موت دی چمک نوں مُکا دیندی اے تے اوہنوں ذلت دا نشانہ بناندی اے۔ ایہہ جیاتی نوں کجھ مدہم کردیندی اے یا ہوسکدا اے پئی صرف میں ای ایویں سوچدا ہواں۔ پر سوال توں ایہہ مفروضہ پیدا ہندا اے۔

(میں مسیحی آں تے میں اک ایمان رکھدا آں۔ میرا ایمان ذو معنی اے۔۔۔ میں سوچدا آں پئی خُدا ہے وی تے نہیں وی۔ تے بے او ہے تے او صرف بائبل دا خُدا اے۔ جیویں پئی میں ایمان رکھدی آں پئی جدوں میرا وجود زمین اُتے نامناسب ہو جائے گا تے میں مر جاواں گی۔ میری روح بڑی ای خُوشی دے نال اُتے تڑ جاوے گی۔ میرے اندر جیاتی دے سوہنے رنگ جیویں پئی سُنہری، قرمزی تے بنقشی کھلر جاوے گی۔ تے میں پریشانیاں توں آزاد

ہو جاواں گی۔ تے میں بڑے شور دے نال اُتے چکلی جاواں گی تے میری حیاتی اُتے کوئی داغ
دھبہ نہ ہوئے گا۔

(۲) دُکھ درد بظاہر کوئی پیہڑی شے نہیں نے۔ جے میں خُدا نوں رنجیدہ کردا آں تے میں کدی
وی خُوش نہیں رہ سکدا آں۔ ہر طرح دے دُکھ استھوں ای نکلدے نے۔۔۔ ایہدا مطلب
بُرائیاں نہیں اے۔ ایہہ دُکھ درد ضروری نے (درد و الم وچ ای میری حیاتی پروان چڑھدی
اے)۔

(۳) میری موت دا خوف تے درد بے معنی تے بے مقصد نہیں اے۔ جیویں پئی کئی وریاں
پہلاں جدوں میں خُداوند ول نوں دھیان کیتا سی تے ایہہ اک حقیقی محبت ای سی، ایہہ اوس
خُدا دے لئی میری تڑپ سی۔ اک پاسے دوزخ توں بچن دے لئی ایہہ میرا قُدرتی فعل وی
سی۔ ایس لحاظ دے نال موت نوں سخت ہونا چاہیدا اے۔ کیوں جے ایہہ اخیری بُرائی اے
جیہڑی سانوں ڈراوندی اے، رد کردی اے تے دھوکے دے نال پراں وی لے جاندی اے۔
میرا ملک اصل وچ اک سیکولر ملک اے جہدے وچ ہر مذہب مُنصفانہ، صحتمندانہ انداز وچ
وہدا اے۔ جیویں پئی تسی جاندے او ہندواں وچ دیوتیاں اوتار اُتے خُوشی منائی جاندی اے۔
۔۔ کدی کدی تے بہت ای آزمائش پیدا ہو جاندی اے۔

(۴) میں یقین کردی آں پئی مسیح یسوع دی صلیب تے جی اُٹھن دے نال موت نوں فتح کر لیا
گیا سی۔

۵) میں یقین کر دی آل پئی میرا مُردہ جسم شخصی طور تے نحال کر دیتا جائے گا۔ تے میں فیر ملاں گی مُقدسوں دے وانگر کامل ہو کے بغیر شناخت دے نہیں۔

ایس لئی اُتے دتے گئے مفروضے تے دلیل دے مُطابق ایہہ کیوں اوکھا اے؟

کیہ ایہہ دُگمگاندا ہو یا ایمان اے جیہڑا مینوں بہت ای ناقابلِ برداشت دُکھ درد توں جگاندا اے۔ کیہ اوہنوں ہمیشہ دی جیاتی اُتے ایمان لیاون دے لئی سوکھا نہیں ہونا چاہیدا اے؟ خُدا ایس دُکھ دے نال بھرے، سخت تے پریشان حال ایمان نوں نرم کیوں نہیں کر دیندا اے۔ کیہ کُجھ ہو رگھٹ دُکھ درد اثر نہیں کردا اے؟ کیہ ایہہ بہتر نہیں ہوئے گا پئی میں اوس مسیحیت دا پرچار کراں جیہڑی آکھدی اے پئی اے موت تیرا دُنگ کھتے رہیا؟

کیہ ایہہ صرف اپنے اُتے ای دھیان نہیں اے؟ جیہڑا مینوں اپنیاں دُکھاں اُتے رکھدا اے۔ میں نہیں جاندی آل پئی مینوں اوہدے علاوہ کدھر اپنا دھیان کرنا چاہیدا اے۔ کیہ میرا دُکھ حدوں بہتا اے؟ کیہ میں اپنیاں ای جذبیاں تے احساساں دا شکار آل؟ کیہ میں قُدرت تے خُدا دے خلاف بغاوت دا جھنڈا اُچا کر دی پئی آل؟ (میرے پئی ودی عُمر ۷۳ ورے سی تے اوہنے اپنی جیاتی چنگی لہنگائی سی)۔

گھٹنے دی تکلیف توں ہُن مینوں سکون اے۔ او سارے مشورے ای نے جنناں نوں ورتدیاں ہوئیاں میں اپنیاں چنگیاں یاراں دے نال ملاں گی۔ میں ایس گل اُتے اتفاق کر دی آل پئی ایس لمحے میرا دماغ چنگی طرح کم نہیں کردا پیا اے۔ ایس لئی میرے شک شُبے میرے لئی خُدا

مُعاف کرنا میں ایہدے بارے بہتا نہیں لکھ سکدا آں پر جاندا آں پئی تُسی ہیٹھاں دتے گئے
خیالاں نوں اک شکل دے کے سوال دا جواب سمجھ سکدے او۔ ایس لئی میں ہیٹھاں کجھ گلاں
نوں نقطیاں دی شکل وچ دیندا آں تاں پئی تُسی ایہناں نوں ورت سکو۔

غم صرف اس دُنیا میں رہتے ہوئے

میں نے اپنے ایک بہت ہی پیارے دوست کے ساتھ تبادلہ خیال کیا جس کا ایک عزیز مر گیا تھا۔ بہت سے لوگ اس کا سامنا کرتے ہیں اور شاید دوسرے اس تجربہ سے فائدہ اٹھائیں گے۔

محترم مسٹر ملر،

۱۴ اپریل

ہوسکتا ہے کہ آپ کو میرے متعلق یاد نہ ہو۔ لیکن کچھ سال پہلے ہم نے خط و کتابت کی تھی۔ میں آپ کی ڈاک کا حصہ ہوں۔ میرا نام فلارنس ہے میں ایک انڈین خاتون ہوں اور آج کل ہانگ کانگ میں رہ رہی ہوں۔ جب میں نے پہلے آپ کو خط لکھا تو میں اُس وقت بُرے حالات سے گزر رہی تھی۔ آپ کے جوابی خطوط میرے لئے بہت ہی مددگار تھے۔۔۔ ایک اجنبی کے حیرت انگیز الفاظ بہت ہی پُر معنی تھے۔

ایک مکمل باسُخُن شخص کے طور پر میں آپ کو اس اُمید کے ساتھ لکھ رہی ہوں۔ یہ ایک بار پھر میرے لئے بہت ہی مددگار ثابت ہونگے۔ میرا سب سے تلخ دُکھ یہ ہے کہ میرا باپ بارہ اپریل ۲۰۰۶ کو اک دُنیا فانی سے رحلت کر گیا ہے۔

تین مہینے پہلے اُس پر دل دورہ پڑا تھا۔ اُس کی بانی پاس سرجری بھی ہوئی تھی۔ وہ اِس مہلک بیماری میں پہلے دس سالوں سے مُبتلا تھا لیکن وہ ٹھیک ہو گیا تھا اور نارمل زندگی گزار رہا تھا۔ اُس پر موت کا کوئی گمان نہ تھا۔

بخازے کے بعد میں اِس بات پر سوچنا نہیں چاہ رہی تھی اور سونے کی کوشش کر رہی تھی۔ لیکن سکون محسوس نہیں ہو رہا تھا۔ اب تک یہی صورتِ حال ہے میں اِس دُکھ اور غم کو بالکل نہ سمجھ سکی۔ کیا آپ جانتے ہیں مجھے ایسا کیوں محسوس ہوتا ہے۔ اور یہ غم کا سلسلہ جاری ہے۔ میں نہیں جانتی تھی کہ یہ دُکھ اور غم اِس طرح کا ہوگا۔ لیکن غصہ، طیش، بے یار و مددگاری کا احساس جو اب ہو رہا ہے پہلے نہیں ہوتا تھا۔

اِس دُکھ اور غم نے میرے دل و دماغ اور روح پر گہرا اثر ڈالا۔ بہر حال آدھی رات ڈھل چکی ہے اور میں کسی دوست یا رشتہ دار کو بلانے سے قاصر ہوں جو مجھے تسلی دے سکے اور اپنی ہمدردی کے الفاظ کو سُن سُن کر تنگ آگئی ہوں۔ مثلاً حوصلہ رکھو خُداوند تمہارے ساتھ ہے (تھوڑی تبدیلی کے ساتھ) وہ خُداوند کا بندہ تھا، اُس کے اعمال زندہ رہیں گے (تھوڑی تبدیلی کے ساتھ)۔۔۔

یہ مسیحی لوگ، خُدا کے چہیتے لوگ یہ کیوں نہیں کہتے کہ۔۔۔ خوشی مناؤ۔۔۔ تم اُسے پچاس یا ستر سال کے بعد دوبارہ مل سکو گے۔

مجھے تو یہ صرف اُس بات کی ضرورت تھی میں اب بھی یہی بات سُننے کی خواہش رکھتی ہوں۔
لیکن اگر اُسے پورے یقین کے ساتھ کہا جاتا نہ کہ صرف ہونٹوں تک، صرف الفاظ کی حد تک
رکھا جاتا تو حالات ایسے نہ ہوتے۔

اگر میں نے ان چند مسیحیوں سے یہ پوچھا ہوتا کہ کیا آپ مکمل طور پر اس بات پر یقین
رکھتے ہیں کہ میں دوبارہ اپنے باپ کو دیکھ سکوں گی۔ مجھے اُمید تھی کہ وہ یہ جواب بائبل
مقدس کی تعلیم کے حوالے سے دیں گے۔ مجھے فوراً اس کا جواب نہ دیا گیا۔
مجھے ماضی میں کبھی تسلی اور اطمینان حاصل نہ ہوا۔ میرے ذہن میں اُلٹ خیال تھا کہ میں
مستقبل میں اُسے دیکھ سکوں گی۔ میموریل سروس اور داد و تحسین یا اس طرح کی دیگر
چیزوں کے معاملات میرے لئے زیادہ اہمیت کے حامل نہ تھے۔ لیکن میری والدہ اور خاندان
کے لوگوں کے لئے یہ باتیں بہت ہی اہمیت کی حامل تھیں۔ آج فوتگی کا دوسرا دن ہے (ظاہر
ہے کہ یہ وہ مقام ہے جہاں پر ایک بالغ مسیحی چڑچڑے پن کو اپناتا ہے۔۔۔ معاف کیجئے)۔
پس یہ میری پہلی ضرورت ہے۔ اس صورتِ حال میں میں تلاطم خیز مُصیب کا شکار ہوں۔
میرا باپ مذاق میں کہا کرتا تھا کہ مسیحیوں کی علامت صلیب نہیں بلکہ خالی قبر ہونی چاہیے۔
اب میں جس صورتِ حال کا شکار ہوں اس بات کی بھرپور غمازی کر رہی ہے۔ میں اس بات
کو آپ پر ڈال رہی ہوں۔

مسٹر ملر؟؟؟۔۔۔ مجھے یقین نہیں آتا۔ ہو سکتا ہے کہ میں مایوسی کی حالت میں ایسا کر رہی ہوں۔ اور ذہنی سکون کی مُتلاشی ہوں (اگر میری روح خُدا کے ہاتھ میں ہے تو ٹھیک ہے اور اگر نہیں تو یہ بات خطرناک ہے)۔ مجھے آپ کی اور آپ کی بیٹی برٹ کی ویب سائٹ یاد تھی۔ مجھے آپ کی وہ بات یاد ہے کہ وہ کیسے گزری تھی۔ مجھے یہ بات بھی یاد ہے کہ دو دن پہلے ہم اپنے باپ بسترِ مرگ کے گرد جمع تھے۔ یہ مکمل خودِ غرضانہ، بے تکا، بے ربط اور بے مقصد خط ہے۔

میں چاہتی ہوں کہ اپنے والد کے مُتعلق لکھوں کہ وہ کون تھا؟ میں سوچتی ہوں کہ یہ ایک ناجائز مطالبہ اور یہ محض ایک خط ہے۔ یہ گفتگو نہیں آپ درمیان سے ان باتوں کو چھوڑ بھی سکتے ہیں۔ میرا باپ ایک مشہور ماہرِ علمِ الہیات تھا۔ اُس نے تھیولوجیکل کالج اور سیمنری کے لئے بہت سی درسی کتب تحریر کی تھیں۔ وہ غیر معمولی ذہانت کا مالک تھا۔ اُس نے اپنی پیشہ وارانہ زندگی کا آغاز بطور انجنیئر اور ماہرِ ریاضیات کیا تھا۔ اور پھر خُداوند خُدا نے اُسے اپنی خدمت کے لئے بلا لیا تھا۔ اُس کے والدین نے اُس کی تعلیم پر بہت کچھ خرچ کیا تھا اور بہت سی قربانیاں دی تھیں وہ اُس (میرے باپ) کے فیصلے سے خُوش نہیں تھے۔ اس لگاتار ڈانٹ ڈپٹ سے بچنے کے لئے اُس نے ایک سال ایک پہاڑی غار میں گزارا تاکہ اس بات کی تصدیق کرے کہ آیا وہ خُدا کی آواز کو سُن رہا ہے۔ پھر اُس نے خُوشی خُوشی انجنیئر کے کام کو خیر باد کہہ دیا اور علمِ الہیات کا مطالعہ شروع کر دیا۔ پھر وہ پادری بن گیا اور ڈاکٹریٹ کی ڈگری حاصل

کرنے کے لئے جرمنی چلا گیا۔ اور جب واپس آیا تو پیشہ وارانہ انداز میں خُوشخبری دینے اور مذہبی مضامین تحریر کرنے لگا۔ اُس کی بیٹی ہوتے ہوئے میرے لئے یہ بات بہت ہی ہمت افزا تھی کہ دیکھ سکوں کہ ایمان اندھا دُھند تقلید نہیں اور نہ ہی یہ ابتری اور مُصیبت میں ایون کی طرح ہے۔ یہ کسی کے لئے برکت اور کسی کے لئے لعنت کا باعث ہو سکتا ہے۔ پس مسٹر ملر میں ایک بار پھر آپ کی ویب سائٹ کی طرف رجوع لائی ہوں کیونکہ مجھے یہ مُناسب اور مقبول لگی ہے۔۔۔۔۔ تین سال کے خُوبصورت عرصہ کے بعد مجھے دوبارہ اس سے شناسائی حاصل ہوئی ہے۔ میں نے آپ کے سامنے سب کچھ کھول کر رکھ دیا ہے۔

۱۸ اپریل،

میں چند وجوہات کی بنا پر اپنی قابلِ ترس حالت کے بارے میں اُس صفحہ پر نہ لکھ سکی تھی۔ آپ کی طرف سے مجھے ای میل ملی ہے اس لئے میں اب میں اچھا محسوس کر رہی ہوں۔ اب مجھے سُنکھ کا سانس ملا ہے میں جانتی تھی کہ اُس میں دلچسپ اور حیرت انگیز آیات ہونگی۔ اور یہ نہیں جانتی تھی کہ کوئی بات شرمندگی کا باعث بھی ہوگی۔ اس لئے انہیں دیکھنے کے لئے حوصلہ پیدا نہیں ہو رہا تھا۔ پھر بھی اُن آیات نے لفظی طور پر میری حوصلہ افزائی کی تھی۔ خُداوند تیرا شکر ہو، اور مسٹر ملر آپ کا بھی بہت بہت شکر یہ۔

میں ابھی تک اپنے باپ کے لئے رو رہی تھی لیکن آپ کے حوصلہ افزا ایمان نے مجھے حیرت زدہ کر دیا ہے۔ اب میرا رونا دھونا اور خوف و ہراس ختم ہو گیا ہے۔ میرے دکھ اور غم کے سیاہ بادل چھٹ گئے ہیں۔ مسٹر ملر کیا آپ نے یہ محسوس کیا ہے (میرا سوال بے جا مداخلت کرنے والا تو نہیں تھا۔۔۔ میں تو جانتی تھی)۔

نتیجہ: میرا اندازہ ہے کہ کوئی چیز یا کوئی شخص ایسا ضرور ہے جس میں کرشمائی قوت ہے۔ کسی نے کہا ہے کہ یہ تسلی دینے والا خدا کا پاک روح ہے جو ہمیں ڈوبنے سے بچا رہا ہے۔ ایک بار میرے باپ نے کہا دوسروں کے لئے کام کرنا بہت زیادہ شعوری فیصلہ ہوتا ہے۔ یہ ایک الگ بات ہے کہ اُس کے لئے کتنی قیمت ادا کرنا پڑتی ہے۔ میں نے اس بات کو سمجھنے کی شروعات کر دی ہیں۔

اب میں حیران ہوں کہ غیر مسیحی غم اور پریشانی کا شکار کیسے ہوتے ہیں۔ مجھے سو فیصد یقین ہے کہ مجھے ابدی زندگی حاصل ہوگی۔ میں اُس بات کو جانے کی کوشش کر رہی ہوں کہ وہ کیسے یقین کرتے ہیں کہ موت زندگی کا خاتمہ ہے۔ کیا یہ کسی کی زندگی کی یادگار کو منانے کے لئے کافی مواد ہے اور وہ ہماری یادوں کا حصہ ہونگے وغیرہ وغیرہ۔

میرے اندر دفن کئے ہوئے جذبات دوبارہ زندہ ہو رہے ہیں۔۔۔ اس لئے اس بے رحم دستاویز کو ختم کرتے ہیں۔ میں جانتی ہوں کہ آپ مصروف آدمی ہیں لیکن اگر آپ اس کا کچھ حصہ پڑھ لیں تو میرے لئے شرف قبولیت ہوگا۔ شکریہ

میرا خیال ہے کہ اوپر بیان کئے گئے الفاظ سے میں جان گئی ہوں کہ میں آپ سے کیا کہنا چاہتی تھی۔ آپ کا اور آپ کی ویب سائٹ کا شکریہ، اس نے مجھے یاد دلایا ہے کہ میرا باپ ہے جو مجھے اپنے پیار سے دُور نہیں جانے دیگا۔

مجھے دوبارہ لکھنا تھا

اس میں کوئی شک نہیں ہے کہ مجھے آپ اور آپ کے خوبصورت الفاظ کا پُناؤ، اِسْمَانْداری اور خوبصورت تصویر یاد ہے۔ میں اکثر آپ کو یاد کرتا ہوں خاص طور پر جب میں راجل کو جواب دیتا ہوں۔ اب میں عین درمیان میں کھڑا ہوں اور لکھ نہیں سکتا ہوں۔ لیکن میں اسے برٹ کے جنازے پر ہی بھیجتا چاہتا تھا۔۔۔ یہ سوچتے ہوئے کہ آپ نے اسے سنا نہیں ہوگا۔

یہ میں ہی ہوں جو اُس دن آپ سے باتیں کر رہا تھا کہ کیوں ہم اپنی خواہشات کو غصہ سے بیان کرتے ہیں۔ میری دوست میں آپ کی تکلیف کو سمجھتا ہوں کیونکہ موت کی وجہ سے سب کچھ خراب ہو گیا ہے۔ یہاں پر اس کا کوئی تعلق نہیں ہے، مجھے مت جھوڑیے۔
فلارنس! میری ڈھیروں دعائیں آپ کے ساتھ ہیں (آنسوؤں کے ساتھ) میں آپ کو بعد میں لکھوں گا۔ گلن

بہت دیر بعد میں اس بات کو سمجھ گیا ہوں کہ آپ کو ایک ایسے شخص کی ضرورت ہے جو کہ آپ کی باتیں سُنے نہ کہ آپ پر اپنی باتوں کو ٹھونسے۔

کچھ دیر بعد میں نے سوچا کہ مجھے کچھ اور بھی لکھنا چاہیے۔۔۔

محترمہ فلارنس! ایسے غم اور دکھ کو بیان کرنے کے لئے میرے پاس الفاظ نہیں ہیں۔ میں نے محسوس کیا ہے کہ یہ اک فلم کی مانند ہے جس میں ولن دوسروں کی روح کو ایک مشین سے نکالتا ہے۔ اُن کی روح ہوشیار باش رہتی ہے لیکن دل کی حیات، مادہ، سوچ اور گہرائی آہستہ آہستہ ختم ہو جاتی ہے۔ وہاں خوف اور دہشت کے علاوہ کچھ بھی نہیں ہوتا ہے۔ یہ پیٹ میں گھونسنہ مارنے کی مانند ہے جس سے قوت ختم ہو جاتی ہے۔ اس میں وہ توانائی باقی رہ جاتی ہے جس سے صرف درد کا احساس ہی ہو سکتا ہے۔ شل ہونا، دھچکا، کھوکھلا پن، حقیر اور ذلت آمیز احساسات کے علاوہ اور کچھ نہیں ہوتا ہے۔

میرے دل کو چھو لینے والے آپ کے خط کے متعلق میں کچھ خیالات کو پیش کرتا ہوں۔ (کبھی کبھی اجنبی ایسے موقعوں پر محفوظ رہتے ہیں، اُن کی ظاہری شناخت نہیں ہوتی ہے۔ اُن کے کردار اور عمل پر قانون کی عمل داری نہیں ہوتی ہے، اُن کے لئے ماضی اور مستقبل بے

معنی ہیں۔ دُور دراز جگہ پر رہنے والے لوگوں کو آزادی ہوتی ہے۔ کبھی کبھی قریب رہنے والوں کو اپنے پیاروں سے گلہ رہتا ہے۔

(۲) دوسروں کو خراجِ عقیدت پیش کرنا یا یادگاری کی رسم نے کبھی بھی میری حوصلہ افزائی نہیں کی ہے۔ میں نے اس کا ذکر ایک آڈیو فائل میں کیا ہے جو میں نے آپ کو بھیجی تھی۔ میں اپنے نیک دل خُداوند کو تھامے ہوئے ہوں۔ وہ مجھے چھوٹے بچوں کو گلے لگانے کا شرف بخشتا ہے۔ میں نے مہینے میں چند مرتبہ اُن دوستوں کے لئے دُعا کی تھی جنہیں ہم چھوڑ آتے ہیں۔ میں نے اُس کو ذمہ داری کا احساس دلایا تھا۔ میں مزید چھوٹے بچوں کو اپنے پاس رکھنا نہیں چاہتا تھا کہ کہیں وہ موت کا شکار نہ ہو جائیں۔ میں کہتا ہوں کہ میں تمہاری قمیض کو پکڑے رکھوں گا اور تمہیں جانے نہ دوں گا۔۔۔ یہ بات میں نے ۲ سلاطین ۷ ۳ باب کی ۴ اور ۸ آیت میں سے لی ہے۔ جہاں پر ہمیں شو نیمی عورت کا ذکر ملتا ہے اور یہ کہ اُس نے کس طرح سے انکار کیا اور ایشع کو نہ چھوڑا۔ اُسی طرح سے میں خُدا کے ساتھ اپنی وفاداری کو نہ چھوڑوں گا۔ اس لئے میری پیاری بہن جب تک ہم اُس کی بادشاہی میں اکٹھے نہیں ہو جاتے ہیں ہمیں ہمت نہیں ہارنا چاہیے۔

(۳) اپنے والد کے بارے میں بتانے کا شکریہ۔۔۔ اُمید کرتا ہوں کہ میں جلد ہی اُس سے بلوں گا۔۔۔ مُسکراہٹ۔ اور میں اُسے بتاؤں گا کہ اُس کی بیٹی اُس کا بہت زیادہ احترام کرتی ہے اور اُس سے بہت محبت کرتی ہے۔ وہ دُکھ اور غم کی وادی میں خُداوند خُدا کے ساتھ چلتی ہے اور

اُس نے روحوں کی خدمت کا خواب دیکھا ہے۔ اُس کے پاس ایمان ہے کہ وہ خُدا کے کلام پر قائم رہ سکے گی۔ وہ دُکھ اور درد کی حالت میں بھی بہت ہی مخلص اور ایماندار ہے۔ مجھے یقین ہے کہ آپ کے والد کو آپ پر فخر ہوگا۔ وہ اپنی زندگی کے اُس نقصان سے باخبر ہو جائے گا اور وہ اِس ننھی روح کی گواہی کو تعریفی نگاہوں سے دیکھے گا۔

(۴) جب آپ نے اپنے خاندان کے بارے میں دُکھ کا ذکر کیا تو میں نے اپنے آپ میں سوچا کہ میں اُس چہرے کو دیکھ سکوں گا جب اُس نے یسوع کو آسمان سے پہلی دفعہ اُسے خوش آمدید کہتے ہوئے دیکھا ہوگا۔ آپ اُس خوشی کا اندازہ نہیں کر سکتے ہیں جب محبت کی کامل سفید روشنی کا دھماکہ ہو جائے گا۔ اور آپ دلجمعی کے ساتھ خُدا کو یہ کہتے ہوئے سُنتے ہیں کہ شہاباش میرے پیارے اور ایماندار لوگوں۔۔۔ واہ۔۔۔ بھئی۔۔۔ واہ۔

(۵) فلارنس میں آپ کے لئے پایا جانے والا اُس کا عظیم پیار دیکھ سکتا ہوں، اُس کی رحمت آپ پر ہے۔ اُس نے کئی ایک وجوہات کی بنا پر مجھے تین سال بعد چُنا ہے۔ اِس میں کوئی شک نہیں ہے کہ اُس نے آپ کے غُصے سے بھرے ہوئے دل کو اور آپ کے اندر پائی جانے والی خود اعتمادی کو تیار کیا ہے۔ کیا آپ تصور کر سکتے ہیں کہ اِس کے بغیر آپ کا نیا ایمان قائم ہو سکتا ہے۔ قدیم دور کے مزاروں میں جہاں ہمارے پیارے کھو گئے ہیں کیا اُن کی واپسی کی کوئی اُمید نہیں ہوتی ہے۔ میں اِس سوچ کو برداشت نہیں کر سکتا ہوں۔۔۔ یہ چند سالوں کی جُدائی کو برداشت کرنے کا ڈراونا خواب ہے۔ اُس سے تعلق رکھے بغیر آپ اپنے

آنسوؤں، دُکھوں اور غُصے کو جاری نہیں رکھ سکتے ہیں۔ جب وہ اپنے بازوؤں میں آپ کو تھام لیتا ہے تو آپ اپنے سارے دُکھ درد اور پریشانیاں دُور پھینک دیتے ہیں۔ میں نے اُس کے ساتھ کئی ایک راتیں خود اعتمادی کے ساتھ گزاری ہیں۔ میرے رونے سے میری خطائیں مُعاف نہیں ہوئیں لیکن اُس نے ہمارے لئے آنسو بہائے۔ میں اب بھی سال میں کئی بار وہیں ہوتا ہوں۔ میں اِس دُکھ درد اور بے چینی کے سرد طوفانی سمندر میں تیرتا اور ننھے سے اُرن قالین پر اُٹنا پسند کرتا ہوں۔ میں اُڑتے ہوئے ٹھیک ہوں لیکن کبھی کبھار یہ چھوٹی چھوٹی چیزیں مجھے نیچے گرا دیں گی اور سرد دل رکھنے والے مجھے بہالے جائیں گے اور اپنے نیچے دبا دیں گے۔ نیچے سے اوپر والی سطح پر پہنچنے کی کوشش میرا ننھا اُرن قالین مجھے طوفان سے دُور لے جائے گا۔ اِس لئے مجھے مسلسل تیرنا چلانیے تاکہ بڑے نقصان سے بچ سکوں۔ اِس طرح خُدا مجھے آہستہ واپس لے آتا ہے اور زندگی آگے بڑھتی رہتی ہے۔

(۶) میں ذاتی طور پر نہیں سوچتا کہ رونا بہت مضبوط چیز ہے بلکہ میں بلند آواز سے آہیں بھرنے کو ترجیح دیتا ہوں جو کہ میرے تجربے کی بات ہے۔ زبور ۲۲ میں اِسی طرح کی باتیں کی گئی ہیں۔ صلیب پر یسوع کے الفاظ کہ اے میرے خُدا اے میرے خُدا تُو نے مجھے کیوں چھوڑ دیا۔ میرے خیال میں یہ رونا اور چلانا ہے جب یہ رونا، چیخ و پُکار زیادہ ہوتا ہے تو یہ فتح میں بدل جاتی ہے۔ نقصان محبت میں بدل جاتا ہے اور خُوشی سے دُکھ کا قد چھوٹا ہو جاتا ہے۔ زندہ ہونا مرنے سے بہت بڑا ہے (مُعاف کیجیئے اِس میں ذاتی اُمید بھی شامل ہوگی)۔

فلانس! زندگی کی اس خوبصورت بات اور لغزش کی شراکت کرنے کا شکریہ۔ اس کا یہاں پر کوئی تعلق نہیں کیونکہ یہ آہستہ آہستہ اُن کو نگل جائے گی۔ میں جاننا چاہتا ہوں کہ یہ کیسے ہوتا ہے۔ آپ بھی ایسا ہی چاہتے ہیں۔ اُس کا ہاتھ آپ کے اوپر رہے۔۔۔ گلن

اُس نے یہ سلسلہ جاری رکھا

پیارے دوست احتساب ایک اچھا دوست ہے۔ آپ کی طرح میں بھی اُس کے وعدوں پر قائم ہوں۔ کیا کوئی آیت یا گیت ہے جس میں خُدا ہمارے ساتھ کئے ہوئے وعدوں پر تھر تھر کانپتا ہے، کچھ مزید غور و خوض کہ جب وہ میرے پاس آئے تو میں اُنہیں تین سے چار نشستوں کے لئے روکے رکھا۔ میں درحقیقت بڑے دُکھ اور درد سے یہ سیکھ رہی ہوں۔ آپ ٹھیک کہتے ہیں اس کا موت سے کوئی تعلق نہیں ہے۔ موت جسم کا سڑنا اور گلنا، دُکھ، نقصان اور بڑھاپا، خُدا میں یہ چیزیں نہیں ہیں۔ اُس کی چھوٹی چھوٹی چیزوں کو پرکھنے کے بعد یہ معلوم ہوتا ہے کہ یہ خصوصیات خُدا میں نہیں ہو سکتی ہیں۔ اور یہ خُدا کے منصوبے کا حصہ بھی نہیں ہیں۔ گناہ کی مزدوری سے یہ بات سمجھ آتی ہے۔ پہلے مجھے یہ کم و بیش الفاظ کی بناوٹ لگتی تھی، جب میں اس طرح سوچتی تو اُس سے مجھے مدد ملتی تھی۔ موت ایک ناخوشگوار اور غمناک واقعہ ہے اس کی وجہ ہماری حماقت ہے۔ اُس میں نہ مرنے والی زندگی ہے اور وہ چاہتا ہے کہ ہم

ایسی زندگی کا آغاز کریں۔ لیکن بد قسمتی سے موت کا وہ پھل کھانے سے موت کا ڈر اور دُکھ درد ہمیں خُدا کے گھر کی دہلیز سے دُور لے جاتے ہیں۔ میں اس بات کو جاننا چاہتی تھی کہ دراصل یہ کیسے ہوا؟ اس لئے نہیں پوچھتی کہ میں مایوس ہوں اور یہ میری خواہش ہے۔۔۔ بلکہ میں تو اپنے ایمان کو مزید مضبوط کرنا چاہتی ہوں۔

یہ مُربع شکل کو دُہرانے والی بات نہیں ہے اور نہ ہی اپنے آپ کو مُطمئن کرنے کے لئے ہے۔ بلکہ میں حقیقت کو جاننے کے لئے چند خیالات کو پیش کرتی ہوں۔

میں اس بات کو جاننے کی کوشش کر رہی ہوں کہ اس میں دُکھ اور درد سے بے برکتی آجاتی ہے۔ کیونکہ آنسوؤں کا بہنا اور دُکھ درد کی کیفیت ہمارے اوپر قابض ہو سکتی ہے۔ مجھے یاد ہے کہ میں مُصیبت میں تنہا رہ گئی تھی۔ میں نے کبھی اپنے زمینی اور آسمانی باپ سے یہ نہیں پوچھا کہ مجھے تنہا کیوں چھوڑ دیا ہے میں نے ایسا سوچنے کی جُرات نہیں کی لیکن میں نے ایسا محسوس کیا کہ میری روح بہت اچھی اور بڑی نہیں۔ مجھے یہ بھی یاد ہے کہ ۲۰۰۳ میں میں یعنی سابقہ تبادلہ خیال میں میری تعریف کی گئی تھی۔ مجھے ہر حال اور ہر لمحہ خاص طور پر مایوس کن حالات میں بھی خُدا کی تعریف اور شکر ادا کرنا چلے۔

میں ہر ممکن حد تک کوشش کرتی رہی ہوں کہ ایسا کروں مگر ایسا نہ ہوا۔ دُکھ درد، رونے اور سسکیوں نے مجھے آگھیر لیا تھا۔ آپ تو جانتے ہیں کہ بہت زیادہ اور خطرناک سسکیاں آپ کے گلے کو بند کر سکتیں ہیں۔ کیا اس صورتِ حال میں دُعا کا ہمارا سہارا ہونا چلے۔ گزشتہ ہفتے

میں نے مثبت انداز لوگوں سے معاشرتی تعلقات قائم کئے۔ میں نے لوگوں سے ای میل کا تبادلہ کیا۔ اس سے مجھے تسلی اور سکون ملا۔ اسی وجہ سے میں آپ کے ساتھ بات چیت نہ کر سکی اور نہ ہی میں نے اپنے دوستوں سے رابطہ قائم کیا لیکن میں اپنے خاندان کے بہت قریب رہی۔ آپ کہتے ہیں کہ یادوں کا بہت زیادہ دباؤ ہوتا ہے۔ ماں اور بہن کے ساتھ میری گفتگو بہت جذباتی رہی اور میں لوگوں کو لگانے والی نہیں بلکہ زیادہ باتیں کرنے والی اور لمبے لمبے خطوط لکھنے والی ہوں۔

اس سے مجھے اچانک ایک خیال سوجھا کہ مجھے غیر معمولی برکات سے نوازا گیا ہے۔ میں ایک مضبوط بندرگاہ پر پیدا ہوئی۔ مجھے سمندر پر جانے کے بہت سے مسرور کن مواقع ملے۔ اندوہناک اور اجنبی دنیا میں میں نے خوشی سے جدنے کا ڈھنگ سیکھ ہی لیا۔ مجھے ایک نیک دل مل گیا، وہ بہت شفیق اور مہربان ہے اور میرا بوجھ اتار کر پھینک دیتا بلکہ میرا بوجھ اٹھا لیتا ہے۔ آپ کا شکریہ

اب میں دیکھتی ہوں کہ شک و شبہات اور چھوٹے چھوٹے دکھ درد کی تہہ میں ایک مقدس تالاب ہے۔ جو بہت واضح صاف اور پرسکون ہوتا ہے۔ ہاں خدا میرے ساتھ بہت مہربان اور شفیق رہا ہے اور اب بھی ہے۔ مجھے یہاں تک ایمان ہے کہ وہ شک و شبہات، دل شکنی اور ابتری و انتشار میں میرا پہلا محافظ ہے۔ میں سوچتی ہوں کہ اس وقت بھی وہ برداشت کر رہا ہے۔ جبکہ میں یہ خط ٹائپ کر رہی ہوں۔ (یعنی میرا سب سے بڑا دکھ اور غم) تمام طرح کا

سیاہ ٹوپ مواد میرے دل کی مرہم پٹی نہیں کر سکتا لیکن اُس نے مجھے اُٹھایا اور نہایت بلند کیا اور کہا کہ تیری مرضی پوری ہو۔ مجھے اُمید ہے کہ یہ پڑھنے کے لئے قابلِ فہم ہوگا۔ یہ بات میرے دماغ میں بہت ہی واضح ہے۔ درحقیقت یہ شوق و آفرین، دُکھ درد ہمیں کھوکھلا کرنے کی بجائے مضبوط بناتا ہے۔

مجھے بات بھی یاد رکھنی چاہیے کہ وہ میرے والد کو بھی پیار کرتا بلکہ بہت زیادہ پیار کرتا تھا۔ اس بات کو کون جانتا ہے۔ ہو سکتا ہے کہ خُدا اور میرا والد رات کے لمبے سیاہ اوقات میں بات چیت کرتے تھے۔ انہی لمحات میں دماغی ماہر ڈاکٹر مایوسی دماغی سرگرمی میں مصروف تھی۔ ہو سکتا ہے کہ میرے باپ نے زندگی نہ گنوائی ہو بلکہ اُس نے اپنی زندگی خُدا کو سونپ دی ہو۔ لیکن ہم سوچتے ہیں کہ وہ زندگی کے حصول کے لئے موت سے لڑ رہا تھا۔ ہو سکتا تھا کہ وہ مسلسل دُکھ میں تھا۔ اُس کے تمام اعضا نے ایک ایک کر کے کام کرنا چھوڑ دیا تھا۔ اور میرے خیال میں خُدا نے کہا ہوگا کہ ہاں۔۔۔ تُو نے بہت کام کر لیا ہے۔۔۔ اس لئے اے میرے دوست اب میرے پاس آجاؤ۔

(میرا والد مختلف اعضا کے فیمل ہو جانے کی وجہ سے مرا تھا۔ ایسا لگتا تھا کہ جیسے سرجری

کروانے کی وجہ سے یہ ہوا ہے۔)

ایک آخری بات یہ کہ میں خُدا کے غُصے کی کمی پر حیران ہوں (اُمید کرتی ہوں کہ یہ ایسا ہی رہے) میں نے کئی سالوں تک اس عجیب و غریب صورتِ حال پر کبھی سوچا بھی نہ تھا کہ ایک

دُکھی پریشان حال اور غُصیلی نوجوان عورت ایسی شریں زبان ہو سکتی ہے جو سوال نہ کرے۔
 میرے پاس کیوں کے نہیں کیسے کے سوال تھے۔ میری خواہش تھی کہ میں اگلی چند دہائیوں
 میں تیزی سے آگے بڑھوں میں اسی کو ترقی کہتی ہوں۔ میں اپنی دو سالہ بھانجی کو دیکھ کر
 ہنستی اور حیران ہوتی ہوں اور اگلے ہی لمحے اپنا دل تھام لیتی ہوں۔ مجھے یاد ہے کہ اُس کا دادا اُس
 کی دیکھ بھال کے لئے وہاں نہیں ہے اور ابھی اُس تنگ و تاریخ سڑک پر چلنا ٹھیک نہیں لگتا
 ہے۔ اور پھر آپ کیا کہتے ہیں اگر آپ صرف کہتے ہیں کہ خُدا نیک اور منصف ہے تو میں اس
 بات کو اپنے ذاتی تجربے سے جانتی ہوں کہ خُدا مُنصف اور رحم کرنے والا ہے۔ یہاں نہ صلیب
 ہے نہ خالی قبر ہے۔ سب سے بڑی بات یہ ہے کہ میں اپنی ہی بد نظمی پر حیران ہوں۔ میں
 اپنے ہی نایاب اور بیش قیمت لمحات میں ہوں۔ رُکیں، غور کریں اور جانیں کہ وہ ہی خُدا
 ہے۔

بس ایک آخری چھوٹی سی بات!

مسٹر ملر میں بلا تکلف آپ کا شکریہ ادا کرتی ہوں کہ نہ صرف آپ کی ویب سائٹ کا بلکہ آپ
 کے دیئے گئے فوری جوابات کا اور خاص طور پر آپ کی دُعاؤں کا شکریہ ادا کرتی ہوں۔ آپ کہتے
 ہیں کہ اپنی پہلی باتوں کو یاد نہ کرو میں حقیقتاً آپ کی ممنون ہوں اور میں اپنے اور آپ کے
 دُکھ بھرے سفر کے لئے دُعا گو ہوں۔ اگرچہ آپ میرے لئے بہت دُعا کرتے ہیں۔ میں آپ
 کی اپنے والد کے ساتھ مُلاقات پر مُسکراتی ہوں اور میرا خیال ہے کہ آپ بھی ہر روز لطف

اندوز ہوتے ہونگے۔۔۔ اگر میں وہاں آپ سے پہلے پہنچ جاتی ہوں تو میں وہاں پر آپ کی بیٹی کو تلاش کرونگی اور دوسری بات یہ کہ میں اُسے اُس کے باپ کی طرف سے اُسے لگاؤنگی۔ اگر میں جاسکی تو۔۔۔

آپ کے لئے یہ ایک عجیب بات ہے کہ لیکن یہ ایک حیرت انگیز خدمت ہے۔ مجھے اُمید ہے کہ آپ مجھے بتائیں کہ میں کس خاص بات کے لئے آپ کے لئے دُعا کر سکتی ہوں۔ میں درحقیقت ایسا کرنا چاہتی ہوں۔ خُدا آپ کو برکت دے۔

میں نے جواب دیا:

میں ہفتہ وار چھٹیوں میں ایک رشتہ دار کے کالج گریجویٹیشن پروگرام میں شمولیت کے لئے چلا گیا۔ اس لئے میں آپ کے خط پر اظہارِ خیال نہ کر سکا تھا لیکن میں اس بات کا ذکر کرنا نہیں چاہتا تھا کہ میرے لئے بھی خُداوند سے ناراض ہونا ناممکن ہے۔ زخمی دل، دہشت ناک چیزیں اور انتشار و بربادی کی سوچ سے میں خُداوند کو بدنام نہیں کرنا چاہتا ہوں۔ ان تمام باتوں میں اُس کی خاموشی اُس کا دُکھ اور اُس کی قربت میرے لئے بہت ہی مددگار رہی۔ میرے نقصان کے ایک مہینے بعد اُس نے مجھے یسعیاہ ۷۵ باب کی ۱ اور ۲ آیت میں جواب دیا۔ اس سے میرا دل مطمئن اور پُرجوش ہو گیا۔ میں جانتا تھا کہ غالباً برٹ کے لئے ایسا ہوگا۔ (ایسی چیز جو اُس کی قیمتی روح کو برباد کر سکتی تھی) میں یسعیاہ ۷۵ باب کو خُداوند کی

یقین دہانی کا ایک تحفہ سمجھتا ہوں کہ خُدا نے اُس کے دل کی حفاظت کی تھی۔ اور اُسے پُرسکون موت دی تھی۔ گو کہ مجھے اپنے دُکھ درد کی قیمت ادا کرنا پڑی پھر بھی میں ان سالوں میں اُس کا شکر گزار رہا ہوں۔ میری چھوٹی بیٹی جس سے مجھے دُکھ ہوا۔ اس دُکھ کے باوجود خُدا میرے بہترین انتخاب کرنے میں میرا مددگار اور وفادار تھا۔

ہم انسان اکثر ایسے معاملات میں شک کرتے ہیں۔ سوائے طویل بیماریوں کے (ہم جنازے کے موقع پر کہتے ہیں کہ موت اُس کے لئے بہت اچھی رہی) ہم ایسی چیزوں پر سوچتے نہیں لیکن میں نے برٹ کے مُعلے میں دُور اندیشی سے کام لیا (میں اُس کی شفقت بھری مرضی کو دیکھ سکتا تھا)۔ میں سوچتا ہوں بغیر بولے رونا اور آہیں بھرنا دُعا ہی ہے۔ کیونکہ روح القدس ہماری کمزوری میں مدد کرتا ہے۔ یہ ہمیں بتاتا ہے کہ ہمیں کیا بولتا ہے (رومیوں ۸ باب کی ۲۶ آیت)۔ وہ ہماری شفاعت کرتا ہے۔ بائبل کی خدمت مجھے یہ کہتی ہے کہ (ا) خون کے آنسو بہانا بند کرو تم ایک دن دوسروں سے محبت اور اُن کی خدمت اور مدد کر سکو گے۔ (ب) جب تم چھوٹے بچوں کے ساتھ سفر کر رہے ہو تو تم سب سے پہلے اپنا نقاب اُتارو تاکہ تم اُن کے نقاب اُتارنے میں اُن کی مدد کر سکو (مُسکراہٹ)۔ ٹھیک ہے ہم دوڑتی سُرخی لائن کی طرف واپس آتے ہیں۔ دو گھنٹے میں دیا جانے والا بہت بڑا نقطہ مل گیا ہے۔ کیونکہ وہ یہاں پر ہمارے ساتھ ہے۔

گلن

اُس لڑکی نے خُداوند کے ساتھ کام جاری رکھا

محترم مسٹر بلر،

ایسا دکھائی دیتا ہے کہ دُکھ درد مجھے بہجانی، جذباتی اور پُر جوش بنا دیتا ہے جو کہ ایک شائستہ معاشرے کے لئے مناسب نہیں ہے۔

یہ وہی دو آیات تھیں جن کی مجھے ضرورت تھی۔ میں کہنا چاہتی ہوں کہ یسعیاہ ۷۱: ۵ باب کی آیت بہت ہی تعجب انگیز ہے۔ مجھے یوں لگا جیسے سخت گرمیوں میں مون سون آگئی ہو۔ (آج صُبح تو حقیقتاً یہ لفظ بہ لفظ پورا ہوا ہے) واہ کتنی پُر سکون ہے یہ صُبح۔

آپ تو جانتے ہی ہیں کہ میں اور میرا والد آٹھ سے دس سال تک ایک دوسرے سے بیگانہ اور کچھ کچھ رہتے تھے۔ میں نے لفظ تھے استعمال کیا ہے۔ یہ تین مہینے بہت ہی دلخراش اور وحشت ناک رہے۔ پھر ہمارے تعلقات میں بہتری آگئی۔ اُسے (والد) کو اپنے ضدی دل کو راہ

راست پر لانا ہی پڑا۔ آپ کے اِس خط نے میرے گھر پر کاری ضرب لگائی۔ میرے والد نے خُدا پر ایمان نہ چھوڑا لیکن گزشتہ دس سال مایوسی اور پریشانی سے گزرے۔ اُس میں عجیب و

غریب معصومیت پروان چڑھی تھی جو اُسے شاید بے چینی کی طرف لے گئی۔ یہ سالمیت کی

ایسی قسم تھی جو اُس بے وقعت اور بے رحم دُنیا سے ملا دیتی ہے۔ جہاں پر کامل عقل بھی

نااہل ہو جاتی ہے۔ چند تسلیوں اور اطمینان دینے کے بعد یہ سرد پڑ جاتی ہے۔ یہ بات یاد کر کے

مجھے اذیت ہوتی ہے کہ وہ گزشتہ چند سال بے چینی، تنہائی اور تلخی سے گزرے تھے۔ خُدا کا شکر ہے کہ اُن کا خاتمہ ہو چکا ہے۔

درحقیقت مجھے احساسِ گناہ نہیں بلکہ چند حسرتیں اور افسوس ہے۔ مجھے غیر ارادی الفاظ کی بھاری قیمت ادا کرنا پڑی۔

افسوس کہ میں اُس کے بارے میں بات جاری رکھتی ہوں۔۔۔ کیا میں ایسا نہ کروں؟ میرا اندازہ ہے کہ یہ حماقت ہے۔ اگر آپ اسے پہلے اور اسی لئے میں یہ معلومات آپ کو دے رہی ہوں۔ تاکہ اس سے ملاقات کرتے وقت اہمیت محسوس نہ ہو۔ آگے بڑھتے چلو آپ کا کام کیسے چل رہا ہے (اُس کا مطلب یہ نہیں کہ آپ کیسے ہیں۔ اگر آپ کے پاس وقت ہے تو میں جاننا پسند کروں گی۔ میں ایک سوال کرنا چاہتی ہوں اور آپ کی مسیحیت کی قدر کرتی ہوں۔ آپ جانتے ہیں اُمید اور ایمان ساتھ ساتھ نہیں چلتے ہیں۔ میرا خیال ہے کہ یہ موت زندگی کی چمک کو ختم کر دیتی ہے اور نشانہ توضیحک بناتی ہے۔ یہ زندگی کو مدہم کر دیتی ہے یا ہو سکتا ہے کہ یہ میرا خیال ہو۔ لیکن سوال سے یہ مفروضہ پیدا ہوتا ہے۔

(۱) میں مسیحی ہوں اور میرا ایک ایمان ہے۔ میرا ایمان ذو معنی ہے۔۔۔ خُدا ہے اور نہیں بھی ہے۔ اگر وہ ہے تو وہ بائبل کا خُدا ہے) مثال کے طور پر میں ایمان رکھتی ہوں جب میرا وجود زمین کے لئے نامناسب ہو جائے گا تو میں مر جاؤں گی۔ میری روح اوپر جانے کے لئے خوش و خرم ہوگی۔ میرے اندر زندگی کے خوبصورت رنگ مثلاً سنہری، قرمزی اور بنفشی بکھر

جائیں گے اور میں پریشانیوں سے آزاد ہو جاؤں گی اور میں زور و شور کے ساتھ اوپر اُٹھ جاؤں گی اور میری زندگی پر کوئی داغ دہبہ نہ ہوگا۔

(۲) دُکھ درد بظاہر خود کوئی بُری چیز نہیں اگر میں خُدا کو رنجیدہ کرتا ہوں تو پھر میں بھی خُوش نہیں رہی سکوں گا۔ تمام طرح کے دُکھ اسی سے نکلتے ہیں۔۔۔ اس سے مُراد بُرائیاں ہرگز نہیں ہو سکتیں ہیں۔ یہ دُکھ درد ضروری ہیں (درد و الم میں ہی میری زندگی پروان چڑھتی ہے)۔

(۳) میری موت کا خوف اور درد بے معنی اور بے مقصد نہیں ہے۔ مثلاً سالوں پہلے جب میں خُدا کی طرف رجوع لایا تھا تو یہ حقیقی محبت ہی تھی۔ یہ اُس (خُدا) کے لئے میری تڑپ تھی۔ ایک طرح سے یہ دوزخ کے دفاع میں میرا قُدرتی فعل بھی تھا۔ اِس لحاظ سے موت کو سخت ہونا چلئیے کیونکہ یہ آخری اور حتمی بُرائی ہے جو ہمیں خوفزدہ کرتی اور رد کرتی اور دھوکے سے بھی دُور لے جاتی ہے۔

اِس کا کیا مطلب ہے۔ میرا نلک دراصل سیکولر نلک ہے۔ اِس میں ہر مذہب مُنصفانہ اور صحت مندانہ انداز میں پروان چڑھتا ہے جیسا کہ آپ جانتے ہیں کہ ہندومت دیوتاؤں کے اوتار پر خُوشی منائی جاتی ہے۔۔۔۔ کبھی کبھی تو بہت آزمائش پیدا ہوتی ہے۔

(۴) میں یقین کرتی ہوں کہ یسوع مسیح کی صلیب اور جی اُٹھنے سے موت کو فتح کر لیا گیا۔

۵) میں یقین کرتی ہوں کہ میرا مُردہ جسم ذاتی طور پر بحال کر دیا جائے گا۔ میں دوبارہ بلوگی لیکن مُقدسوں کی طرح، کامل ہو کر اور بغیر شناخت کے نہیں۔

پس اوپر بیان کئے گئے مفروضہ اور دلیل کے مُطابق یہ کس طرح سے مُشکل ہے؟
کیا یہ دُگمگاتا ایمان ہے جو مجھے بہت ہی ناقابلِ برداشت دُکھ درد سے جگاتا ہے۔ کیا اُسے ابدی زندگی پر ایمان لانے والے کے لئے آسان نہیں ہونا چاہیے؟ خُدا اس غمگین، سخت اور پریشان حال ایمان کو نرم کیوں نہیں کر دیتا۔ کیا تھوڑا اور کم دُکھ درد پُر اثر نہیں؟ اُس کی کوئی بھی الہیاتی وجوہات ہوں۔ کیا یہ بہتر نہ ہوگا کہ مسیحیت کا پرچار کروں جو حقیقتاً کہتا ہے کہ اے موت تیرا ڈنک کہاں رہا؟

کیا یہ خُود مرکزیت نہیں؟ جو مجھے اپنے دُکھ درد پر مرکوز رکھتی ہے۔ میں نہیں جانتی کہ اُس کے علاوہ اور کس چیز پر اپنی توجہ مرکوز کروں۔ کیا میرا دُکھ حد سے بڑھ کر ہے؟ کیا میں اپنے ہی جذبات اور احساسات کا شکار ہوں؟ کیا میں قُدرت یا خُدا کے خلاف علمِ بغاوت بلند کر رہی ہوں؟ (میرے والد کی عُمر ۷۳ برس تھی اور اُس نے اچھی زندگی گزاری تھی)۔

گھٹنے کی تکلیف سے اب مجھے سکون ہے تاہم وہ سب مشورہ جات ہی ہیں (بے شک انہیں ماہرانہ انداز میں ختم کر دیا گیا) جو مجھے میرے اچھے اور نیک دوستوں سے ملائے گا۔ میں کسی حد تک بہت مُتفق ہی ہوں کہ اس لمحہ میرا دماغ اچھی طرح کام نہیں کر رہا اس لئے کیا میرے شکوک و شبہات خُدا کی راہ میں رکاوٹ بن رہے ہیں۔ کیونکہ وہ تسلی اور اعتماد دینا

چاہتا ہے۔ کیا میرے اعتقادات روح میں گہرائی نہیں رکھتے یا پھر میں اپنے کو آپ بلند آواز سے تسلی دیتا ہوں۔

اس بات پر سوچ و بچار کرنے کے لئے میرے پاس بہت سے سوالات آئے ہیں۔ جن میں سے ایک یہ ہے کہ مسیحیت میں یہ زیادہ مشکل کیوں ہے؟ تمام سوالات کا خلاصہ یہ ہے کہ یہ ننھا سا قدم آگے بڑھا۔۔۔ آخر کار میں نے دُعا کرنا شروع کر دی۔ بالکل مسیحی دُعا، اپنے لئے دیگر لوگوں اور ارد گرد کی چیزوں کے لئے دُعا، میں نے آپ کے لئے بھی دُعا کی۔ مجھے اُمید ہے کہ آپ یہ بات جانتے ہیں اور آپ میری کتنی زیادہ مدد کر رہے ہیں۔ مجھے اُمید ہے اور میں دُعا بھی کرتی ہوں کہ دوسروں کی کاروباری حکمت عملی، مارکیٹنگ کی منصوبہ بندی اور اسی طرح کی دیگر باتوں میں میں نے دوسروں کی جو مدد کی ہے اُس میں خُداوند کی مرضی شامل ہے اور میں ایسا کرتی رہوں گی۔ پر میں اندازہ کر سکتی ہوں کہ آپ یہ سب کچھ اُس وقت ہوگا جب خُدا اچھا وقت لائے گا۔

والہانہ عقیدت کے ساتھ۔

اس سوال کا جواب دیتے ہوئے میں نے خُود کو چھیدا۔۔۔ مُعاف کیجئے میں اس موضوع پر زیادہ نہیں لکھ سکتا لیکن جانتا ہوں کہ آپ نیچے دیئے گئے خیالات کو ایک شکل دے کر سوال کا جواب سمجھ سکتے ہیں۔ اس لئے میں خام مواد کے طور پر چند نکات آپ کو دیتا ہوں تاکہ آپ انہیں استعمال کر سکیں۔

Grief ... (but only in this world)..

I had an exchange with a dear-hearted one, who had just lost a beloved one... many face this, and perhaps others will profit from this shared experience...

Dear Mr. Miller:

Apr 14:

You may not remember me, but we corresponded briefly a couple of years ago. (I'm in your mailbag under "Florence, Indian lady living in Hong Kong) When i wrote to you earlier, I was going through a bad time, and your responses helped - very much. Strange how words from a stranger can be so meaningful!

Being a complete and utter, 'word person', I am writing now in the hope that words will help me again. I've just had my first taste of REAL pain, and it is so bitter. So BITTER. You see, my father passed away two days ago, on Apr 12, 2006, after a three month illness (heart attack, followed by bypass surgery, followed by multiple strokes). He had suffered two major strokes about 10 years ago, but recovered and was leading such a normal life that his death did not seem...well, possible.

Today, after the funeral, trying to sleep and trying NOT to think and remember certain things - I find that until today, I did not know what misery meant. Did not know that its possible to feel so...well, joyless, and still go on living. Most of all, I did not know that grief would be like this.. not just sadness and loss, but ANGUISH - horrible, helpless anguish. I've had sad things happen to me before, but nothing like this... this all-over misery thats has taken over my heart and mind and spirit.

Anyway, its close to midnight here, and i don't much feel like calling on friends/relatives etc. for comfort... tired of the well-meant, but really all wrong speeches from lovely caring people along the lines of "Be strong, the Lord is with you..." (and variations), "He was a man of God, his works will live on.." (and variations)... Why did not ONE of these Christian people - dear people all - say "Cheer up, in about 50 years, 70 tops, you'll see him again" ? That's the ONLY thing I needed - and still need - to hear - but only if said with absolute assurance, not in the lip-service-y way I've heard it said at funeral services. If I asked a bunch of fellow-Christians "Do you absolutely, positively believe that I'll see my father again?" I suspect the response would be more on the lines of 'the bible teaches us that' and less of the immediate ringing look-me-in-the-eye "YES".

For me, I could never find comfort in the past...i have a kink in my brain that can see it only in the future.-:-) Tributes, memorials and things like that which deal with the life that just ended just mean so little to me, but seem to help my mother and other family members a great deal. Woe is me, eh? :-)

And this is only day 2!

(Hmm. Apparently, this is where the Reasonable Christian Adult gives way to Petulant Whining Child. Sorry.)

So, that's my one need right now - or the one clear one from the churning mess that is me at this moment.

My father used to say, half-jokingly that the symbol for Christianity should be not (only) the cross, but the empty tomb. From where I'm sitting right now, makes sense!
But why I am laying all this on you, Mr. Miller?? I'm not sure. Maybe because I was desperately looking for comfort - for my MIND - (my soul is okay, considering that if it actually exists, its in Gods hands, and if it doesn't, well, then the point is moot) - and then I remembered your site, and your daughter Britt.

i remembered your account of how she passed away. And I remember how we stood around my father's bed two days ago waiting for the 'flatline'. Hence this utterly selfish, rambling, incoherent, pointless letter.

I find I MUST write about who my father was, I realise this is an imposition, but well...it IS a letter, not a conversation..and so you can skip bits here and there, no? :-)

My father was an theologian of some repute, his books are textbooks in several seminaries and theological colleges... and he was also a man of extraordinary intellect. He started out as an engineer and mathematician, then was called by the Lord to the ministry. His parents, who had sacrificed a great deal for his education, were...er.. not happy at this decision. To get away from the pressure and constant upbraidings, my father spent a year living in a cave in a hillside, just to confirm if it really was God's voice he was hearing. When sure, he chucked his very successful engineering career, started studying theology, became a pastor etc.. went to Germany to pursue a doctorate, earned it (in German!) and returned to professoring, preaching, writing.

Growing up as his daughter, I found it reassuring to see that Christian faith need not necessarily be 'blind' - it is NOT merely an 'opiate for the masses' - it can also be for those of us blessed/cursed with the NEED to reason and analyse and question and define.

So, Mr. Miller, once again I turn to your site..because it makes SENSE.

So yes, after a lovely 3-years of getting reacquainted with Him, here i am with guts and blood all over the floor again.

Apr 18:

For some reason, didn't send the above self-pity-party-on-paper.

i'm feeling better. Found the *riseagain.html* page on your site. I took a printout, and I now I can breathe again. I knew that all those amazing verses existed, but didn't know where (to my shame!), and definitely did not have the energy to go looking for them..So to have them - those exact verses - literally served up to me on a plate like that.. wow.

Thank you, Lord. And thank you, Mr. Miller.

I'm still weeping ('crying' just doesn't cover it, does it?:-)) for my father, but the ...horror, (was your faith strong enough to NOT feel this, I wonder) is gone. The POISONOUS part of my misery...is gone, at least for now. Did you feel this, Mr. Miller? (If its not too intrusive a question...its just that i would like to know what to expect.)

Conclusion: something or someone - I'm guessing that mysterious Someone called the Holy Spirit in his role as Comforter - is working very hard to keep me afloat.

My father once said:

"Love is not a 'feeling'. It is a conscious decision to work for the highest good of the other person - no matter what the cost." I'm begining to understand what he meant.

I wonder now how non-christians get through grief and bereavements. I mean, even with the promises of eternal life (in which I have aboiut 95% faith about 95% of the time), I'm STRUGGLING! How do they make it who believe that death is the end? Is the stuff about celebrate-the-person's-life and they-will-live-on-in-our-memories etc. etc. enough?

Well, some buried compassion is kicking in now.. so will end this merciless document. :-)

I know you're a busy man, and if you read even parts of this... Thank you.

I think.. after all the above verbiage, I finally know what I wanted to say to you: Thank You for your site - it reminded me that I have a Father whose love will not let me go. God bless,

.....
I had to write back:

Of course I remember you! your beautiful word choices, brilliant honesty, delightful picture... I have thought of you often, especially as I still correspond with Rachel as well...

I am in the middle of something right now so I cannot write, but wanted to send you this--from Britt's funeral--in case you havent heard it. It is ME, speaking on that day, and WHY the hope before us can be expressed in anguish... <http://www.christian-thinktank.com/memdad.mp3>

but i know your pain, my friend--the hole, the sense of almost violation by death--it just doesnt BELONG here--never leaves me.

my quiet prayers (and co-tears) are with you, Florence... more later, glenn

[And i learned a long time ago that you need an EAR and a fellow-sufferer for this time, and NOT someone to 'fix you' with "sound advice" ...]

.....

Then I had a few minutes (later) to write some more

dear, dear Florence-- there are no real words for such pain, I have discovered... its like in those movies (Sci-fi, Fantasy) where some evil villian hooks someone up to some IV-type machine which draws their life 'essence' out of them slowly... their mind is alert, but the heart is slowly drained of vitality, substance, 'thinkness', and depth... there is nothing but thought, terror, and lifelessness... its like a really sharp blow to the lower stomach, that removes all strength to breathe or move... the only energy present seems to be that which is used in feeling the PAIN-- there are no other feelings but abject numbness, shock, hollowness.

i want to make a few rambling comments on your touching letter below...

1. sometimes strangers are the ONLY SAFE PLACE in times like this--there are no 'appearances', no precedents, no things-that-later-have-to-be-undone (or unsaid)... there is freedom in a distant fellow-hearted brother/sister, that is sometimes difficult to have with well-meaning sweeties close by
2. yeah, tributes/memorials dont/didnt help me either... but as I mentioned in that WAV file I sent you, I am holding our good-hearted Lord ACCOUNTABLE for me hugging my little one again... a couple of times a month, as I pray for her friends she left behind, I remind Him of His commitment to me--that I didnt want to have any little ones, to lose them in death forever... I use the phrase "I am holding on to your skirt, and i wont let you go, Lord, til You bring us back together again"... That's the image I borrowed (smile) from 1 Kings 4.8-37 (the Shunammite's son)... as she refused to let go of Elisha, so I refuse to let go of my Loyal-to-His-Word Loving Lord... Grab hold of His skirt too, dear sister, 'til He visit us' with ReUnion!
3. thanks for sharing about your precious Father... I look forward to meeting him soon (smile, at least sooner than you, perhaps...smile) and telling him how his daughter honored him, loved him, and walked with our Lord in such a valley of anguish/grief... That she saw the ministry of the Spirit in keeping her afloat, that she had the faith to hold God at his word... that she was honest with the pain... He will be proud, and he will have known that same loss before in his life (in some way), and will appreciate the testimony it makes about his little one's spirit.
4. when you mentioned the difficulty of his choice relative to his family, I thought to myself how I would have LOVED to have seen the look on his face as he saw our Jesus' welcoming arms for the first time in Heaven! Can you imagine his joy and explosive fullness at seeing that incandescence of love, and hearing the EAGER heart of God say "well done, my good and faithful one...". Wow.
5. and I can see now His great love for you, Florence, in His providence to you... He sought you out 3 years ago for many reasons, but one of which was no doubt to prepare your confidence and heart for this necessary anguish... can you imagine what this would be like WITHOUT your re-established faith! (the ancients carved "No hope" on some of the tombs of their lost ones--I cannot bear to think of what that was like... it is a nitemare enough to endure the separation for a few years...) and without a relationship with Him that you can 'presume upon' in tears, and whining, and anger, and hurt? As He holds you in His arms, while you slam your fists into His chest in pain and hurt (but not malice)? I spent many a night in that place with Him, always confident that my honest cries were not 'offensive' to Him, but were met with His tears for me as well... Even now I am there several times a year... I liken this grief/hurt to a cold, seething, treacherous ocean, upon which I float on a tiny one-person air-mattress. I am okay while floating, but every now and then the TINIEST THING will throw me off this air mattress and I will be sucked under, carried away-and-under by cold-hearted swift currents, struggling to get to the surface to get air, and watching the storm carry my little air-mattress rapidly away from me... and i

have to struggle to swim to it, constantly being sucked under, constantly eviscerated by loss, until God eventually gets me back to it...and life goes on for a little while longer...

6. i personally dont think 'weeping' is strong enough either--I prefer something like "Loud groanings" (that's closer to my experience). Something like the Ps22 Cry of Dereliction on the Cross, maybe... for me, its often just a groan-scream (in private) into a pillow or something handy... BUT THIS GROAN WILL TURN INTO A DIFFERNT TYPE OF SCREAM WHEN I SEE HER AGAIN!!!! IT WILL BE LOUDER, UN-MUFFLED, and FILLED WITH TRIUMPH-greater-than-the-VIOLATION! The loss was 'proportional' to the love, and the joy will DWARF the loss, just as Resurrection is so much greater a thing that 'simple death'!!!! [sorry, got a little caught up in my own hope there--]

thanks again for sharing this beauty and this aberation-of-life (it just doesnt BELONG here, and will eventually be 'swallowed up in victory') with me, Flo--

And let me know how it goes--as you want to... in His hands with you, glenn

She continued...

Dear friend:

'Accountable' is a good word - like you, I'm holding Him to His promises...every single one of 'em! Isn't there a verse/hymn somewhere to the effect that God trembles at our trust in Him..? Now that is Integrity...the ONLY standard worth following.

Some more reflections..just bunged them down as they came to me, in 3-4 sittings. Yup, I'm really 'writing out the pain'! :-)

You are so right when you say that death does not 'belong'. Death, decay, loss, suffering, old age...they are not of God, are they? Judging from the very very little I know of His character, they couldn't be! They were NOT in his plan for us! The whole 'wages of sin' bit makes sense now...it was more or less impressive-sounding rhetoric before (to a preacher's kid!) And it helps so very much when I think of it that way... that death is just another...well, event - one that is sadly necessary (because of our own SILLY choices) before the REAL undying life of fellowship-with-Him that He always intended for us can begin. (That wretched apple!! :-)) And so, a moment of terror, of dying, a step over a dark and pain-drenched threshold...and then..HOME.

But oh, how i wish I knew FOR CERTAIN AND ALL THE TIME that that is exactly what happened, and not just my own desperate hope/wish!how does one strengthen faith?

But no point revisiting square one...so..Assuming from now on that its all 'for real' and not just I comforting me by myself, here are some thoughts:

I am discovering that there is a kind of 'blessedness' in grieving with Him. I say 'with' because, even in the tears-fall-down-like-rain states of misery that overtake me, I remember that I have been spared a still deeper anguish: i.e. that of being forsaken. I NEVER had/will have to say "why have you forsaken me" to either my earthly or my

heavenly Father. To be forsaken: I dare not think of what that must feel like... my soul is not large enough.

I also remember what you said about praise in our previous exchange in 2003. How even, or especially, in bleak times, one should praise/thank God...I've been trying, but I'm still at the stage where all I just barely manage to drag myself up to Him before dissolving into a wordless sobbing...you know the horrible kind that sticks in your throat and FORCES its way out so hard that you're surprised there's no actual blood?? (excuse gruesomeness!) Could that be called 'prayer' too, do you think?

On a more positive note... Of all the human interactions I've had this past week, our email exchange has comforted me the most. Its impossible to talk about it with people who haven't been through it, and none of my close friends have, as it happens. Family is too close.... as you say, too intense, too many memories. Any conversations I have with my mother or sisters quickly become pretty waterlogged...:-) And I'm not much of a 'hugger'. :-) more of a talker...or, writer-of-unbelievably-long-letters. :-)

It strikes me again how extraordinarily blessed I've been/am - I was born in safe harbor, and had all the fun of 'going out to sea' without ever losing sight of shore. In this sad and lonely age of the world, I have actually grown used' to being happy! And i have found one good-hearted 'distant' friend who is gracious enough to let me unload these outpourings ..and who, above all, 'gets' it. Thank you.

I see now that under all the surface angst and doubt and little bitty aches and pains of living, there is an inviolable pool of something clear and cool and calm. Yes, God has been, and IS still, very gentle with me.

Even in all the mess and doubt and heartbreak, I believe that God is my first and greatest fellow-sufferer, and I think He is bearing - right this second, as I type - the worst of my grief. All the blackest murkiest stuff that my poor, beat-up, bandaged little lump of a heart cannot handle, He has taken away, and left me with just enough to straighten my spine and lift my head and say : Thy will be done. (I hope that makes sense to read..it seemed so clear in my head! :-) Its intriguing how some kinds of pain actually INCREASE one's strength, rather than sapping it.)

Also, I must remember that He loved my father first, and loved him BEST. Who knows...maybe He and my father did converse in those long dark hours when the neurologists were desperately hunting for some sign of 'brain activity'..? Maybe my father did not 'lose' his life, but gladly gave it back into His keeping - even though we thought he was fighting to stay alive? Maybe He, in his infinite compassion, wept alongside us to see those pitiful overworked organs shut down one by one..and so said..'Enough. Come, Friend." (Dad died of multi-organ failure, most likely brought on by a post-surgery stroke).

One last thing - I am amazed at my complete lack of anger-at-God (hope it stays that way!) I never imagined that I, for so many years the quintessential

'hurting/confused/angry young woman', could be so...un-bitter, and what is more, 'unquestioning'. I have no 'whys', only 'hows'..as in "how do I get through this moment/day/visit/life.." or 'how I wish I could fast-forward the next few decades" ...Well, I call that progress! :-)

I am amazed that I can still laugh at my 2-year-old niece's antics, and then, a second later, feel my heart clench as I remember that her grandfather is not around to see them - and still NOT go down that dark dingy road of 'how unfair', 'if only...' etc.! Because God IS fair - this I know from personal experience...that He is a God of justice as well as mercy. (There wouldn't be a cross, or an empty tomb, otherwise, no?) But most of all, I am AMAZED that, in the midst of my own personal chaos, I can somehow in some rare and precious moments 'be still, and know that He is God."

Well, that's the latest. :-)

Mr. Miller, where do i begin to say 'thank you' without gushing? :-) Not just for the site, but for your immediate responses..and your prayers, especially. And the ...how you say...'not-holding-back-ness' of YOURSELF and your own wounds. I am truly grateful. And I will pray for your continuing grief-journey from now on, as well as my own - although you seem to be doing pretty well on your own! :-)

I smile at the thought of your meeting my father. I venture to think that you will enjoy each other greatly...:-) And if I should get there first, I'll look up your daughter first thing...well, second thing...and give her a hug from her father, if I may.

Yours is an unusual, but wonderful ministry. I hope you will let me know if there is anything specific I can pray about for you....I would really like to.

God bless

.....

I replied:

I was gone mostly during the weekend for a graduation of a relative from college, so i didnt get a chance to comment on your last letter...But i DID WANT TO mention that I, too, found it impossible to actually be 'angry' with our Lord. The always-bleeding hurt, abject horror, and sense of violation never led me to vilify Him... I somehow sensed His grief, His closeness, His quiet support through the whole thing... and this IN SPITE OF the fact that i was 'trained' in seminary to walk through Kubler-Ross's Death and Dying steps (the first being anger). About a month after my 'loss', He gave me Isaiah 57.1-2 and it quieted and warmed my heart. For I knew of some things that probably lay ahead for Britt (things which could have been destructive for her precious spirit), and I have understood this Isaiah 57 gift as an assurance to me that my Lord worked this peaceful death to protect her heart, even at the cost of my pain--which I have been SO thankful for, over these years. My Lord was faithful to ME, in making the best choice--in spite of how it would HURT ME--for my little girl.

I suspect that in most cases, we humans dont get to see such things. Except maybe in the case of long-process terminal illnesses (where people say "It was really for the best" at the funeral), we

don't think of such things. But I had some foresight of such matters in Britt's case, and can see the gentleness of His will.

Also, I think the wordless groanings are CLEARLY 'prayers', since the Holy Spirit is probably doing that for you AS WE SPEAK (Romans 8.26)--and it is called 'intercession' there.

And as for 'me-me-me' phase, biblical stewardship sometimes dictate that (a) you stop the bleeding so you can serve/help/love another day; and (b) "If you are traveling with small children, put YOUR mask on FIRST, so you can be able to help them with THEIR masks" (smile).

well, back to 'deadline racing' here--got a Powerpoint deliverable due in 2 hours... because He IS, and IS HERE with us, g

.....

She continued to work through this with her precious Lord...

Dear Mr. Miller...dear DEAR Mr. Miller..

It would seem that grief makes one gushy and emotionally unfit for polite society..or polite letters. :-) its just that those 2 verses were EXACTLY what I needed.

i'm running out of ways to say 'amazing'. Isaiah 57:1 was like stepping into the first monsoon after a hot summer.. (which actually happened literally this morning as well..).

Oh, the RELIEF!

You see, my father and I were estranged for the last 8-10 years. I say 'were', because God used those last 3 months, horrible as they were, to quietly heal some relationship wounds ...even if he had to break some stubborn hearts to do it!

It was the 'being spared' part of your letter that really hit home. Dad never lost his faith in his God, but the past ten years was a 'decade of disappointments' for him in many ways.. He had that terrible kind of 'grown-up' innocence... which led to an EXTREMELY uncomfortable kind of integrity - the kind that combines mercilessly clear vision with zero worldly-wisdom with a complete and utter inability to lie - even to oneself. This, in a world that quickly turns bleak without at least a few dozen comforting, ease-creating lies. It saddens me so much to remember that his last years were spent in a longing, bitter, loneliness, - largely self-inflicted, but still...anyway, at least that part's over, thank God.

Don't actually have a guilty conscience, but regrets - well, a few. The price I paid for pride, alliteration unintended...is much much too high.

Sorry... I do run on about him, don't I? I guess that, silly as it sounds, I'm holding you to your word that you'll say 'hello' from me - if you meet him first, and therefore I'm dumping all this info on you so you won't be meeting a complete stranger.

Moving on.

How are YOU doing? (That's not a how-de-do...if you have the time, I'd really like to know.::-))

I do have one question, and I'd appreciate your feedback.

You see, hope and faith notwithstanding, I think Death tarnishes and mocks life, makes it dimmer somehow.. or maybe that's just me! Anyhoo.

but to the questions. Assuming the following:

1. I am a Christian, with..um...SOME faith. (My 'doubt' is a binary thing - either God is, or He isn't. If He is, He is the God of the Bible.) I believe, for example, that when I, another 'earth-bound misfit' die, something in me will be GLAD to go. ..the gold and scarlet and purple of me will break free with a 'whoop and a holler' - and fly straight up..wartlessness and all!
2. Pain is not in itself a bad thing. If God Himself can grieve, then grief - and all the various kinds of suffering derived from it - are not evils. Maybe even necessary. (I do most of my growing up during/after painful times.)
3. The terror and pain of death is not without meaning..and purpose. For example, my turning to God years ago was a genuine act of love, of yearning, of need-for-Him, but it was also an act of self-defence..the whole 'hell???' yikes!!!" bit. So it would seem that death HAS to be hard, because it is the final, ultimate 'evil, and as such to be feared and rejected and fled from... and NOT, as I was taught, something to be accepted, understood, even welcomed as just 'change'. (Does that make sense? My country is a truly secular country in that we all learn healthy doses of just about every religion there is! Hinduism, as you know, rejoices in 'reincarnation'so tempting sometimes!!)
4. I believe that death was conquered and 'put in its place' (place marked 'temporary') by the Cross and the Resurrection.
5. I believe that my dead will be restored to me personally. That I will meet again, not a saintly, perfect, unrecognisable person, but MY FATHER, WITH all his quirks and corners, minus the pain and doubt and fear.

So, assuming all the above - why is it THIS hard?

Is it a wobbly faith that makes me wake up every morning just barely on the far side of 'unbearable pain'? Shouldn't it be easier for someone who believes in eternal life?

Why does not God 'soften' it just a bit more into, say, 'acutely miserable' or 'very very sad'? Would not a less-intense pain be as effective for ..whatever His divine reasons?

Would I not be a better 'advertisement' for Christianity if I could TRULY say 'Oh-death-where-is-thy-sting" ?

Is it self-centered-ness that keeps me focussing on my pain instead of ...well...see, that's it ...I don't know what else to focus on!! Am I over-grieving?? Am I 'indulging' in my own feelings too much? Am I 'rebellling' against a)nature b)God's will? (after all, Dad was 73, ill, and had lived a good life, and other people's fathers die without 'all this' emotional brouhaha (lovely word!) and so on and on) Now - my knee-jerk reaction to all the above is a calm and firm : 'pooh.'. However, they are all suggestions (more tactfully put, of course!) from good and close friends, and, yes, i HAVE been somewhat self-indulgent lately, and my head is not working too well at the moment, so ...

Are my fits of doubt 'blocking' God from doing all that He wants to, by way of comfort/confidence etc.? Are my 'I believes' not soul-deep, but just comforting to 'say aloud' to myself?

Much questions. Or actually, come to think of it - only one: Why is it THIS hard, for a Christian? There - summed SOMETHING up, finally. :-))

A tiny step forward - I've finally begun to pray, really pray, for other people and things-outside-of-myself again. Including you, Mr. Miller. I hope you know how much you are helping me. And I REALLY hope and pray that someday I'll be of a leetle bit of service to others... business strategies and marketing plans and similar absurdities are all I've contributed to the world so far...But all in God's good time, I guess.:-))

warm regards

I took a stab at answering the question--

sorry i cannot write much on this, but i KNOW you will be able to put the below ideas together YOURSELF to form a workable understanding of the 'answer' to your question. So, here are the points for you to use as raw materials:

1. Authentic, 'long term' Christians FEEL MORE because they are, in some real sense, MORE "ALIVE" than newly-born Christians or non-Christians (via the life of **God** growing in us, transforming us--over time-- into the image of the "Man of Sorrows, acquainted with grief" and He who spoke in Jn 14-17 that "MY joy should remain with you")... We are more awake, aware, alert (subconsciously so, of course--smile), so our experiences of PAIN are just simply DEEPER, as are our experiences of JOY and LOVE. [Think about the difference between the love and laughter of a 'good, healthy, but non-Christian' family and a **truly** 'free, alive Christian' family--the differences in their experience levels are almost palpable. This difference blurs/narrows, of course, as a Christian slides back into being 'more like the world' and as a non-Christian lives more in conformity to common grace and 'borrowed capital' elements of Christian theism (somewhat common in the West). And certain types of pre-built common-grace relationships are *storge*-love based, and these can approximate/approach this *agape*-love intensity] Thus, it is not because we HAVE MORE or BETTER knowledge (or 'religious faith') but because we HAVE MORE or BETTER **life**. Our deeper-pains and higher-joys and wider-love is PROOF of His work in our lives--not the opposite (i.e., our resistance or insensitivity to that work). to have less pain, you would have to be less alive/more dead...

2. OK, second point [one that i mentioned already on my Tank]: the pain of grief (from loss, not grief from someone else' bad decisions--a different kind of sadness there) is **directly proportional to 'good received'**. If someone never even knows their father, or has never even enjoyed/bonded with them, the grief is much lower. it is the converse of this you are feeling, dear Florence--the good that YOU SAW and FELT which flowed from his heart to yours was HUGE, and so the sense of loss is 'proportionally' Huge. To have less pain, you **couldn't have** benefited/enjoyed/delighted in his heart/character/care for you over your entire lifetime...

3. Third, is the metaphysical reality of social union. Western-based metaphysics doesnt have adequate categories to allow for more than one individual to 'merge' into a single 'organism'. It is totally individualistic, the particulars are what "is real"--NOT the whole/idea. More eastern notions are reversed: it is the individual who is not as 'real' as the whole. We are all just ONE thing, and our differences are illusion. But the biblical worldview seems to support a hybrid. husband and wife become ONE (without loosing their individual agency before God), and this ONE is not simply 'legal'. There is SOMETHING metaphysical here. The same is true (in biblical fashion) with kinship groups (families, tribes) and especially parents-kids. The Father and Son and Spirit are three, but they are also ONE--the Trinity is the model of how the One can be MANY--in the SAME metaphysical sense. In the case of families--parents and kids, for example--you live in (at least) two 'forms': there is Flothe individual before God, and there is Flo an integrated part of a family 'body and soul' (?) which included your dad on earth. When a part of these group-supra-individuals is taken away (in death, or estrangement, or disappearance) SOMETHING HAS BEEN AMPUTATED from that group-unit-soul. [In some sense, this 'union' is created through shared experiences--essentially a 'shared life'. If the two of you NEVER did anything together, then there would be no 'shared slices of life'. *Shared lives* somehow 'grow something' in which we are an integrated part. (would apply to long-time friends, roomates, etc, too).] Now, Amputation is ranked second to only Cancer in terms of patient experiences of intense pain...Every part is ESSENTIAL to the body, and the mind EXPECTS it to be there all the time... I can know/believe ALL DAY LONG that God will give me an arm or a leg back at His coming, but that will NOT affect how my earthly form responds in abject pain to a missing limb. This is just a metaphysical/ontological reality. To have less pain, you would have needed to be 'less attached via life'...

4. As for God making in easier for us, think there are a couple of points to consider: (1) in light of the above factors, He would have to use a miracle--which He tries to avoid--to anesthetize us; (2) I think we ARE supposed to manifest to the world BOTH the hope AND the pain--to perhaps draw those around us to consider His alternative, and for them to be more honest with their OWN pain and lack-of-hope; (3) I think the exposure of our IMMENSE pain (but yet comfort and hope) JUST MIGHT induce them to approach us for help on THEIR NEXT experience of loss/pain -- hopefully building community and sharing the life of God outward; (4) while i dont think he reduces the 'raw pain' amount--due to factors already mentioned--I DO THINK He 'offsets' some of it with a counter-pain comfort ministry to us. My experiences of His closeness "sitting beside me on the stairs" did NOT reduce the pain, but it did make the pain less STARK , less unbearable, and less incomphresensible. His sitting with me--with His own tears and grief and 'worry' over me--on the mourner's bench was so obvious in moments of quiet tears and post-groan grief-explosions. So, its NOT an anesthetic, but its something definitely helpful, constructive, and vista-expanding.

I have to run now--i have a busy day tomorrow and it is midnite here... i will TRY to get back to the "how am I doing?" question when I can, friend...

and hopefully the hastily-written, hyper-terse comments above will provide some perspectives for you to turn over in your head, modify for YOUR situation, and pray into YOUR experience--

in His ever-loving hands with you,

g

.....

She continued to move forward through the valley with her Shepherd...

Update:

It seems that, thrash around as I may, utter faith will eventually force its way back in - with a vengeance! Have filed this away for future 'doubtful times'.

Thank you for letting me unload so much on you - was good therapy as well as friendship and ministry. :-) I am humbled by and deeply appreciative of the practical, GENEROUS, Christian-hearted support you offer in 'yourself' - to my thinking, its every bit as valuable as the intellectual satisfaction your site provides. God bless you.

Yes, the 'valley of the shadow' is a hard and sorrowful place, (I pray that it will be a good long time before I must walk there again) - but I know now that God is sweeter there than in the sunshine.

Well, Mr. Miller, its time to get back to my life, a little tear-stained, maybe, but with the joy of being alive in His universe seeping back in. Even looking forward to scary glorious eternity - we humans may have been born in 'sorrow and sin', but we were not made FOR them - rejoicings and reunions and healings come so much easier!

If you do manage to come to visit our part of the world, please know that you have a home here with me and my family. I can promise you good beer, wonderful weather, and at least 6 different places to get delightfully moldy old sci-fi/horror books - vampires and werewolves and supernovas and black holes and other good things that make life full to bursting.

warm regards, f

[The Christian ThinkTank...](http://www.Christian-thinktank.com)[<http://www.Christian-thinktank.com>] ([Reference](#) [Abbreviations](#))